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Město hledá 
nového ředitele

polikliniky
Ředitelé žďárských neškolských 

městských organizací mají od letoš-
ka novou povinnost obhajovat po 
šesti letech svoji pozici.

Na pozadí nové směrnice rady měs-
ta se však rozpoutal ostrý spor mezi 
ředitelem p. o. Poliklinika Micha-
lem Hubertem Zrůstem a některými 
členy rady města, který přechází do 
politického podtextu. 

ŽN dnes na str. 8 přináší argumen-
ty obou stran.  

Poté, co ředitel Zrůst podal výpo-
věď, město vyhlásilo výběrové říze-
ní na pozici ředitele p. o. Poliklinika. 
Při malém zájmu chtějí radní soutěž 
opakovat, aby měli větší šanci vybrat 
kvalitního kandidáta. Případně vede-
ním městského zdravotnického zaří-
zení pověří zástup. Jmenování nové-
ho ředitele na šest let pak proběhne 
v souladu s novými pravidly.

Jak ŽN zjistily, povinnost ředitelů 
p. o. obhajovat po stanoveném obdo-
bí svoji práci není v ČR novinkou. 
Podobnou formu výběrových řízení 
na ředitele p. o. uplatňují již nejméně 
pět let třeba Pardubický kraj či města 
Jičín a  Brno. 

K soutěžím zřizovatelé dokonce 
přistupují po dvou nebo pěti letech 
a ředitelé p. o. obhajují svoji práci v 
konkurenci dalších uchazečů o tuto 
pozici. Zájemci mohou podávat při-
hlášky včetně koncepčního návrhu 
fungování dané příspěvkové organi-
zace.  -lko-

Máme fotogalerii
Ve fotogalerii Žďárských novin  při-

pomínáme obrazem některé události 
měsíce března. Např. folklorní pořad 
U vody, výstavu mysliveckých trofejí 
či výměnu  zastupitelů města. 

Podívejte se přes
www.jihlavske-listy.cz/zn.

Pořadem U vody v Městském 
divadle navodily koncem břez-
na žďárské folklorní soubory 
Studánka, Bystřinka, Rozma-
rýnek a Kamínek tu správnou 
jarní atmosféru v očekávání 
Velikonoc. Líbezné melodie 
nejen chytaly za srdce, ale i 
mnohé vypovídaly ze života 
našich předků.

 Lenka Kopčáková

Několik desítek zpěváků a taneční-
ků doprovázela Horácká muzika ve 
složení housle, klarinet, basa a cimbál.

Dopoledne patřilo mateřským a 
základním školám, večerní pořad pro 
veřejnost obohatilo i vystoupení hostu-
jícího FS Vysočan z Jihlavy.

Studánka je nejstarším ze všech žďár-

ských souborů, byla založena původně 
jako studentský soubor v roce 1985, 
nyní je už souborem dospěláků. Pod 
ní se rozvíjejí  ostatní jmenované dět-
ské soubory. Žďárské soubory se činí 
pod hlavičkou Horáckého folklorního 
sdružení, stejně jako dalších asi 26 lido-
vých souborů po celé Vysočině.

Jak pro ŽN říká vedoucí Studánky 
Hana Šteidlová, cílem bylo udržet ve 
městě lidovou tradici, a proto žďárské 
soubory každoročně pořádají předsta-
vení pro školy. 

„Bereme to jako takový výchovný úkol, 
protože děti se už málo setkávají s tím, 
aby  viděly lidové tradice v takovéto podo-
bě,“ říká Hana Šteidlová.

Pořad se udává vždy na jiné téma a 
v minulých ročnících  byly námětem 
třeba  přástky či pořad o jídle.

„Letos jsme se zaměřili na vodu a na 
vše, co se kolem vody točí. Tedy praní prá-

dla, mlynáře, potůčky, žabky, raky apod.,“ 
vyjmenovává.

Folklorní večer v divadle pak patřil 
dospělým divákům. „Těší nás, že už je 
to ve Žďáře tradice, a na představení nám 
chodí stále více lidí. Bereme to jako takové 
předvelikonoční jarní vystoupení pro širo-
kou veřejnost,“ uvádí mluvčí Studánky.

Jak moderátorka během pořadu 
uvedla, mnohé písničky, které zazní-
valy, jsou ze zpěvníčku Josefa Adži-
ka Hory, bývalého kapelníka Horácké 
muziky.  

Stále vitální muzikant nedávno oslavil 
pětaosmdesátiny. Přes léto žije na Vese-
líčku. Je jedním z posledních dudáků 
na Vysočině.

„S panem Horou stále spolupracujeme a 
chodí mezi nás a také zasedá  v porotách 
pěveckých soutěží. Nyní se těšíme, až mu 
popřejeme  k narozeninám,“ říká Hana 
Šteidlová. 

KOLEM VODY se točily folklorní pořady  pro děti i dospělé v podání žďárských lidových souborů.  Foto: Lenka Kopčáková 

Folkloristé připomněli tradice
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Téměř rok ve Žďáře fungu-
je četa pěti pracovníků veřej-
ně prospěšných prací (VPP). 
Pružně reaguje na úkoly rad-
nice. 

Parta VPP provádí nekvalifi kované 
práce jako je ruční úklid ulic, parků 
a údržbu městského mobiliáře, na 
což si již radnice nemusí najímat cizí 
subjekty.  Navíc díky podpoře Úřa-
du práce, který tyto lidi rok platí, má 
město náklady jen s materiálovým 
vybavením čety, jako jsou pracovní 
pomůcky a nářadí.

„Jsou to takové naše malé technické 
služby a s místostarostou máme komu 
zavolat, pokud zjistíme někde nepo-
řádek, který je třeba odstranit v řádu 
hodin,“ uvádí starosta Zdeněk Navrá-
til. 

Odpadlo tedy dřívější zdlouhavé 
volání vedoucímu odboru, ten úkli-
dové fi rmě a fi rma pracovníkovi, aby 
šel na místo. 

Skupina VPP je mnohem fl exi-
bilnější a i když má svoji pracovní 
náplň, pružně reaguje na zavolání. 

Jak se starosta ohlíží, na počátku 
prý jej mnozí od projektu VPP  odra-
zovali, že tito lidé pracovat nebudou, 
nebo rychle utečou. „Ale opak je 
pravdou a nám se na VPP hlásí další 
zájemci,“ neskrývá radost Navrátil.

Loni v květnu radnice projekt roz-
jela v pěti lidech, kterým dělá parťá-
ka bývalý zaměstnanec Městské 
policie Miloslav Kovařík. Nyní  se 
skupina rozšiřuje o další čtyři pra-
covníky VPP.

Tito nezaměstnaní v evidenci Úřa-
du práce tak při VPP pro město zís-
kávají pracovní zkušenosti. A pokud 
se najde někdo šikovný, město jej 
může i poslat na školení, aby mohl 
vykonávat odbornější práce. „Když 
pak ten člověk u nás končí, může ved-
le roční praxe a hodnocení dokladovat 
i certifi kát. Třeba na práci s křovinoře-
zem či motorovou pilou. To je výhodou 

při budoucím hledání práce,“ vysvět-
luje starosta.

Loni radnice vysoutěžila fi rmu jen 
na strojové čištění ulic, nikoliv na 
manuální práce. „Před stroj posíláme 
naši četu VPP. Vymetá zbytky posypu 
a nepořádek z těžko dostupných míst a 
hromádky pak již stroj sebere,“ popi-
suje Navrátil. Loni parta VPP stihla 
natřít všechny dřevěné koše ve Žďá-
ře a část laviček a čekáren MHD.

Do právního řádu se také letos vrá-
til institut veřejné služby. Týká se li-
dí, kteří jsou déle než půl roku bez 
práce a pobírají dávky v nouzi. Aby 
se jim příspěvek na živobytí nesnížil, 
musí odpracovat 20 a 30 hodin 
měsíčně. V Kovaříkově partě se tedy 
budou na dalších dvou místech stří-
dat lidé, které ÚP vyšle k praxi.

Kromě toho pro město pracuje i 
skupina Obecně prospěšných prací, 
lidí ve výkonu alternativních trestů. 
Ty má na starost pracovník Městské 
policie.   -lko-

Veřejně prospěšné práce chválí

Do školní zahrady MŠ Sluníčko 
přicházím krátce po sedmé hodi-
ně, kdy panuje mrazivé ráno. Pra-
covníci veřejně prospěšných prací 
již mají plné první kotouče listí, 
které vyváží do přistaveného vozu. 
Čtveřice mužů a žen vyhrabuje 
trávu, občas partou zazní smích. 

 Lenka Kopčáková

Jak říká vedoucí čety VPP Miloslav 
Kovařík, stejně jako zeleň ve měs-
tě, potřebují po zimě uklidit i zahrady 
mateřských školek. 

„Začali jsme zde na Sluníčku, protože 
je to jedna z největších školních zahrad. 
Zlepšilo se počasí a děti si budou chtít 
hrát venku, tak se snažíme to udělat co 
nejdřív,“ říká Kovařík.

Opodál stojí elektrokolo, které mu 
radnice pořídila k rychlým přesunům 
po městě. Jeho lidé totiž pracují v uli-
cích i v parcích. 

Jak Ladislav Kovařík vyjmenovává, 
jarní úklid města zahájili zametáním 
uliček kolem Tvrze, kam se nedosta-
nou čistící stroje. Nyní se uklízí zimní 
posyp v ulicích. Kromě toho již parta 
VPP uklízela kolem pojišťovny a poli-
kliniky, vyhrabuje postupně trávníky. 

Při úklidu velkých ulic se četa VPP 
pohybuje spolu s technikou. 

„Větší vrstvy posypu je potřeba ručně 
uvolnit a čistícímu vozu ,nametáme´ na 
kartáče,“ přibližuje parťák. 

Jeho lidé ručně zametají krajnice a na 

parkovištích dočišťují místa mezi vozy, 
kam se technika nedostane.

„Ve které lokalitě se bude uklízet, nám 
vždy určí pan Kasper z odboru komunál-
ních služeb. Kromě toho bychom se potře-
bovali vrátit ještě na sídliště U Průmys-
lovky, kde jsme uklízeli už na podzim, 
ale zima přišla moc rychle,“ informuje. 
Toto sídliště je typické spoustou list-
natých stromů, a loni bylo listí mimo-
řádně hodně.  

V březnu proběhla na úřadu prá-
ce výběrová řízení na doplnění party 
VPP. „Máme se starostou odsouhlaseno, 
že chceme osm pracovníků. U stávají-

cích město požádalo ÚP o výjimku pro-
dloužení ještě na rok,“ vysvětluje Milo-
slav Kovařík s tím, že zaměstnanci 
VPP dostávají minimální mzdu 11 tis. 
Kč hrubého.

Brzy do skupiny přibudou i dva lidé 
z projektu veřejné služby, které bude 
ÚP platit dle počtu hodin. „Dle zákona 
se jim za 20 odpracovaných hodin navý-
ší existenční minimum o 484 Kč a při 
odpracování 30 hodin o 605 Kč měsíč-
ně,“ dodává Miloslav Kovařík.

JARNÍ ÚKLID města zahrnuje i zahrady mateřských škol. Parta VPP letos začala s čiš-
těním té největší školní zahrady kolem MŠ Sluníčko na Veselské ulici. 

 Foto: Lenka Kopčáková

Údržba města Žďáru n. S. by se
bez ručních prací neobešla

Debata o dopravě
Obchvat, doprava v klidu, cyklotra-

sy, zabírání zelených ploch či  parko-
vací domy… To jsou jen některé z 
otázek k řešení.

Veřejná debata o dopravě, coby 
dlouhodobě palčivém tématu, se 
koná  ve čtvrtek 6. 4. 2017 od 18 
hodin v jídelně ZŠ Palachova. To 
pod záštitou komise rozvoje města a 
životního prostředí.

Očekávaným hostem je ředitelka 
Ředitelství silnic a dálnic ČR, Marie 
Tesařová, která by měla informovat o 
vývoji kolem žďárského obchvatu. 

„Budeme se bavit i o tom, jak zpraco-
vat generel dopravy, alias plán udržitel-
né městské mobility, který by integroval 
veškeré druhy dopravy,“ naznačuje 
starosta Zdeněk Navrátil.   -lko-

Nově projekt
Promítej i Ty!

Na žďárskou premiéru projektu 
Promítej i Ty! zve v úterý 11. 4. od 
18.30 hodin Knihovna M. J. Sychry. 

Projekt umožňuje zdarma promí-
tat dokumentární fi lmy zabývající se 
mnoha palčivými problémy dnešní-
ho světa. 

„Některá témata jsou notoricky zná-
má z médií, o jiných se spíše diploma-
ticky mlčí a dlouho se svět tváří, že 
neexistují. Dokud někdo nenatočí prá-
vě takový dokument, aby lidem ote-
vřel oči,“ přibližuje Hana Nagyová z 
informačního centra KMJS. 

Jak dodává, fi lmy do programu 
vybrali sami diváci festivalu Jeden 
svět, přinášejícího dokumenty o lid-
ských právech. 

„Při první veřejné projekci v rám-
ci Promítej i Ty! Uvidíme fi lm švéd-
ské režisérky Nimy Sarvestani z roku 
2010 s názvem Manželka za 50 ovcí,“ 
informuje Nagyová. Poznáme osud 
afgánské dívky Sabery, kterou jako 
desetiletou provdali o 40 let starší-
mu muži. V šestnácti již má za sebou 
čtyři těhotenství... -lko- 

Novinkou je
ukládání odpadu 

pod zem
Jihlava, Havlíčkův Brod či Náměšť 

nad Oslavou, a z obcí na Vysočině 
třeba Modlíkov u Přibyslavi. 

Tam všude z ulic mizí nevzhled-
né plastové kontejnery na tříděný 
odpad, které bývají často přeplněné 
a nepořádek se válí v okolí. Náhra-
dou jsou podzemní úložiště. 

Nově se velkoobjemový kontej-
ner na tříděný odpad ukrývá pod 
dlažbou ulice. Prozrazuje ho jen ele-
gantní vhazovací sloupek o rozměru 
běžného odpadkového koše. Jeho 
vzhled může vhodně korespondovat 
s ostatním městským mobiliářem. 

Podzemní kontejnery na tříděný 
odpad jsou ideálním řešením zejmé-
na do center či historických částí 
měst a obcí. Tam, kde už podzemní 
úložiště mají, si pochvalují pořádek. 
Podzemní kontejnery navíc pojmou 
mnohem více papíru, plastů a skla a 
mohou být využity i pro sběr směs-
ného odpadu.  Více v anketě zastupi-
telů na str. 10. -lko-

Končí řidičáky z roku 2007
Řidiči by se měli podívat,  zda právě oni nemají řidičský průkaz vydaný 

v roce 2007. Letos mu dobíhá desetiletá platnost.
Žďárský odbor dopravy vydal právě v roce 2007 rekordní počet řidičských 

oprávnění z dobou trvání 10 let. „Letos by obměnu ŘP mělo podstoupit přes 
3000 řidičů,“ říká místostarosta Josef Klement.  Dodává, že zákonná lhůta pro 
vyřízení je 20 dní, lze ji urychlit na pět dní, ovšem  za poplatek 500 Kč. 

Pokud řidič nebude mít platné řidičské oprávnění, čeká jej pokuta až 2500 
Kč. Řidiči by situaci neměli podceňovat a výměnu si zajistit včas. „K žádosti o 
nový ŘP stále potřebují fotografi i 3,5 x 4,5 cm,“ dodává Klement. -lko- 



www.pksokna.cz

PKS okna a.s.
Brněnská 126/38 
591 01 Žďár nad Sázavou 
 
800 23 00 23 

e-mail: okna@pks.cz

Akce platí při uzavření smlouvy na plastová okna 
do konce dubna 2017 a vztahuje se na cenové nabídky 
zhotovené v období 1. 2. 2017 - 30. 4. 2017.

Zahrada, dům a hobby
STRANA 3

Při výměně kotle na tuhá paliva 
požadujme nejvyšší emisní třídu, 
protože ty nižší postupně končí. 

Naší novou povinností od 1. led-
na 2017 je kontrola technického 
stavu kotle každé dva roky a revi-
ze spalinových cest při stavebních 
úpravách provázejících výmě-
nu zařízení. Pokud tyto kontro-
ly podceníme, hrozí nám vysoká 
pokuta.

 Lenka Kopčáková

Od letošního ledna začala platit 
novela zákona o ochraně ovzduší, 
která vyžaduje kontrolu technického 
stavu kotle na tuhá paliva každé dva 
roky. 

Kontroly kotlů provádí odborně 
způsobilá osoba s osvědčením vyda-
ným výrobcem kotle, tedy topenář, 
kominík či servisní technik.

Při instalaci nového kotle bývají 
často potřebné i úpravy komína. Při 
provozu moderního kotle na pevná 
paliva totiž nedochází k tak vysoké 
teplotě spalin a má jiné požadavky 
na komínový tah. Předimenzované 
nebo poddimenzované  spalinové 
cesty mohou paradoxně způsobit 
poškození nového kotle již po pár 
měsících provozu. 

Vyvložkování nebo úprava komína 
pro nový kotel je již stavební prací, 
kterou musí dle vyhlášky zakončit 
revize spalinových cest, tedy kouřo-
vodu a komína. Tu provede komi-
ník s profesní kvalifi kací revizního 
technika spalinových cest. Ověřit 
si způsobilost kominíka k provádě-
ní revizí si můžeme na stránkách 
Hasičského záchranného sboru ČR 
www.hzscr.cz. 

Mimo to platí roční zákonná lhů-
ta pro běžnou kontrolu spalinových 

cest kominíkem. Ta je povinná u 
rodinných i rekreačních domů. Při 
této běžné kontrole kominík spali-
nové cesty vyčistí. 

Kontrolor může
odebrat popel 

Doklady o kontrole kotle a revi-
zi spalinových cest je třeba si dobře 
uschovat. Jmenovaná novela zákona 
o ochraně ovzduší totiž umožňuje 

provést kontrolu provozu kotlů pří-
mo v domácnostech. U našich dveří 
se obvykle ohlásí pracovníci odbo-
ru životního prostředí příslušných 
obecních a městských úřadů. Pokud 
bychom tuto kontrolu nevpustili do 
našeho domu, hrozí nám pokuta až 
50 tisíc korun. Také když nepřed-
ložíme doklad o revizi, můžeme 
počítat s pokutou až 20 000 korun. 

Novelu zákona vítají zejména sou-
sedé bezohledných lidí, kteří topí 
kdečím a do kotle přikládají ze svého 
odpadu, co shoří. Tak dokáží znepří-
jemňovat ovzduší svému okolí. Nej-
horší je asi pálení dřeva s nátěrem či 
potravinových kelímků, při jejichž 
hoření se do ovzduší uvolňuje kya-
nid. Odborníci mohou z našeho kot-
le i odebrat vzorek popela k rozboru. 
Ten ukáže, čím topíme.

Kotle nižších
emisních tříd skončí

Emisní třída (ET) je zásadním 
měřítkem kvality kotle. Podle prů-
zkumu z roku 2011 topilo v Česku 
nevyhovujícími kotli asi půl milionu 
domácností. I dnes je toto číslo stále 
vysoké. 

 (Pokračování na str. 4)

I TAK MŮŽE  vypadat pohled do ústí 
komína a stav komína v podkroví při 
topení nevhodným palivem či při tzv. 
nesprávné praxi.

 Foto: archiv Jan Leksa

Nízké emisní třídy kotlů brzy skončí
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(Dokončení ze str. 3)
Výrobci nyní přicházejí s techno-

logiemi, které odpovídají nejvyšší 5. 
ET. V této kategorii dosud excelu-
jí kotle na biomasu, jako jsou pele-
ty nebo dřevo, kde je možné snížit 
množství škodlivých emisí na mini-
mum. 

Měli bychom vědět, že kotle na 
tuhá paliva 1. a 2. ET se již od roku 
2014 nesmí prodávat, ale slouží ještě 
v mnoha domácnostech. 

Majitelé domů budou muset tyto 
staré typy kotlů vyměnit do pěti let 
za přístroje vyšších emisních tříd. 
Od 1. září 2022 budou již kotle 1. a 
2. ET zakázané.

Za nesplnění parametrů alespoň 3. 
ET pak může majitele takového kot-
le vyjít pokuta až na 50 000 korun. 
Pokutu ve stejné výši dostane také 
ten, kdo bude v kotli používat zaká-
zaná paliva.

Pokud tedy dnes stojí majitel 
novostavby před koupí kotle, měl by 

vybírat z novinek a zvolit přístroj s 
nejvyšší 5. ET. 

Letos sice ještě na trhu najdeme  
kotle 3. ET, které však už nebude 
možné prodávat od příštího roku.

V roce 2018 budou v nabídce kotle 
od 4. ET.

S pomocí kotlíkové dotace 
Na nejvyšší kvalitu ET by měli vsa-

dit i majitelé stávajících kotlů. Řa-
da z nich již využila tzv. kotlíkovou 
dotaci a program Zelená úsporám, 
díky kterým lze získat státní fi nanč-
ní příspěvek až ve výši 85 %. nákladů 
na výměnu starých kotlů za nízkoe-
misní spotřebiče. 

S novým kotlem je však ze zákona 
povinná i zmiňovaná revize komína 
a spalinových cest. I na ni, v rámci 
stavebních úprav můžeme uplatnit 
kotlíkovou dotaci, což dříve nebylo.

Měli bychom si však dobře vybrat 
fi rmu, která nám kotel vymění a pře-
dem sjednat podmínky.

Nízké emisní třídy kotlů...

Své zkušenosti z končící topné sezóny 
uvádí Jan Leksa, cechmistr Společen-
stva kominíků ČR pro Kraj Vysočina.

„Musím konstatovat, že v právě dobí-
hající vlně kotlíkových dotací stále nejsou 
některými topenářskými fi rmami respek-
továny základní instalační podmínky 
výrobců kotlů, i obecně závazné technické 
stavební předpisy, které se týkají spalino-
vých cest,“ říká Leksa. Velká řada pro-
vozovatelů dotovaných kotlů je tak prý 
již v první topné sezóně hodně rozča-
rována se stavem původního komína a 
nyní se chystá řešit praktickou otázku, 
čím starý jednovrstvý komín pro nový 
kotel sanovat.

Na otázku, zda lidé nepodceňu-
jí při výměně kotle odbornou revizi 
komína a spalinových cest, cechmistr 

kominíků  přikyvuje, že bohužel ano. 
Neprovedení revize komína po výmě-
ně spotřebiče je ve statistikách nejčas-
tější závadou, která vedla ke škodě na 
majetku, zdraví a životě. „Při revizi se 
také mimo jiné kontroluje, zda je zajiš-
těn nezbytný dostatečný přívod vzdu-
chu, mnoho nešťastných událostí se stalo 
i po pouhé výměně oken nebo zateplením 
fasády domu,“ dodává Jan Leksa. -lko-

CECHMISTR 
kominíků
na Vysočině
Jan Leksa.

Prevence škod a ohrožení
Při jarním úklidu domu nebo zahrádky můžeme využít velkoobjemové 

kontejnery, které město přistaví od 3. do 13. dubna na obvyklých stanoviš-
tích v každé čtvrti.

Tam můžeme kromě jiného vyvézt shrabky z jarního úklidu zahrádky či z 
prostříhávání stromů. 

Kdo ze Žďáráků nestihl svoz nebezpečného odpadu na přelomu měsíců, 
může odpady s nebezpečnými vlastnostmi zdarma odložit na sběrném dvoře 
v Jihlavské ulici, kde je otevřeno po–pá (6.00–17.00)so (7.00- 13.00).

Od dubna už se také budou biopopelnice vyvážet jednou za týden (úterý).
 -lko-

Kontejnery na jarní úklid  
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Mnohé hospodyňky  už se 
nemohou dočkat, až parapety 
a terasy ozdobí na léto květina-
mi. Zatím truhlíky za oknem 
obývají pučící cibulky narci-
sek, tulipánů a hyacintů, které 
by se nám mohly v plné kráse 
ukázat o Velikonocích. 

 Lenka Kopčáková

Tehdy můžeme aranžmá s cibulovi-
nami doplnit zápichy zvířátek, zdobe-
ných výdumků či větvičkami kočiček 
a kokosovým vláknem. 

Okenní truhlíky a venkovní nádo-
by pak můžeme letničkami bez obav 
osazovat od poloviny května po tzv. 
„zmrzlých“. Při správné péči se nám 
rostlinky v létě odmění bohatou zápla-
vou květů.

Co ale vysázet na slunce a naopak na 
severní okno? 

Zatímco na plném slunci se daří 

snad všem obdobám muškátů petúnií 
či   surfínií, vybrat letničky do stínu již 
není jen tak.

Však sami víme, že za horkých dní 
opouštíme zahřátá výsluní, kde je sice 
příjemné posezení ráno, ale pak vyhle-
dáváme stín za domem nebo usedáme 
na severní terasy. I zde se samozřej-
mě chceme těšit  pohledem na křehké  
květy. 

Ančička a pilná Lízinka 
Zde je pár tipů pro stinná stanoviště. 

Vybíráme  květiny osvědčené po gene-
race.  Neznamená to ale, že by tyto 
květiny neprospívaly také na východ-
ní straně, kde je slunce jen dopoledne, 
nebo na západní straně s podvečerním 
svitem.

Ideální letničkou do stínu je balzamí-
na, zvaná také netýkavka či sultánka.

Tato krásná květina se v Evropě pěs-
tuje již od  16. století, kdy byla při-
vezena z Indie.  Dodnes ji v někte-

NĚŽNÉ tulipány, narcisky či hyacinty 
připomínají blížící se Velikonoce. Pak 
je za okny vystřídají letničky.

Foto: Lenka Kopčáková

Zahrádkáři si už chystají truhlíky

Šrot a elektroodpad
vám hasiči i sami vynesou

Tradiční sběr železného odpadu 
pořádají v sobotu 8. dubna od 7.30 
do 13.00 hodin dobrovolní hasiči 
zámeckého sboru.

Letos je svoz rozšířen i o vyřazené 
elektrospotřebiče. Proběhne  ve Žďá-
ře 2 na Vysočanech a U Vodojemu.

„Doporučujeme shromáždit odpad 
před svůj dům nejlépe až v sobotu 
8. 4. po 7. hodině. Máte-li možnost, 
ponechte odpad na svém pozemku za 
brankou,“ informuje starosta hasičů 
Luboš Zeman. Tak prý předejdeme 
riziku zcizení či vybírání např. barev-
ných kovů jinými skupinami osob.

Objemný nebo těžký odpad ze 
sklepů, půd či garáží mohou hasi-

či vynést sami. Pokud o to máme 
zájem, volejte buď záznamník v 
hasičské zbrojnici (566 622 273), 
mob. (602 520 418) či v průběhu 
soboty (602 720 948). 

Kromě železného odpadu hasiči 
odvezou  i vysloužilé elektrospotře-
biče z kuchyní, dále televize, rádia,  
počítače, pračky, vysavače, topidla, 
, elektrické nářadí, akumulátory či 
bateriové spotřebiče…

„Nemůžeme však likvidovat klasic-
ký nebezpečný odpad jako žárovky, 
zářivky, výbojky, barvy-laky, baterie, 
cartridge z tiskáren a další běžný neko-
vový odpad z domácnosti,“ upřesňuje 
starosta Zeman.   -lko-

Do ulic vyjely čistící stroje
Začalo blokové čištění města, což už nejspíš zaznamenali řidiči obvykle par-

kující podél komunikací. 
Již byly uklizeny některé ulice v centru a ve Žďáře 6. Čištění poběží až do 

24. dubna takto:
3. 4. ul. Dolní Okružní, Horní Okružní  4. 4. ul. Komenského a Revoluč-

ní  5. 4. ul. Kopečná  10. 4. ul. Drdlova, Sadová, Hálkova, J. z Poděbrad  
11. 4. ul. Haškova a Nádražní  12. 4. ul. Chelčického a Palachova  13. 4. 
sídliště Libušín–dolní část, pečovatelský dům  19. 4. ul. bří. Čapků a Wol-
kerova  20. 4. ul Nezvalova a Švermova  21. 4. sídl. Libušín – u poliklini-
ky, ul. Studentská  24. 4. ul. Purkyňova a U Táferny. -lko-

rých muslimských zemích považují 
za posvátnou. Naše babičky jí říkaly 
Ančička, sultánka či pilná Lízinka. 

Voskovky a cukrátka
Chybu neuděláme tradiční begonií. 

Tato hlíznatá květina má svůj domov 
v tropických pralesích Brazílie a je-
jí rod čítá až tisíc druhů. Variantám s 
drobnými kvítky a lesklými listy naše 
babičky říkávaly  voskovky, ledovky či 
cukrátka a s oblibou je vysazovaly na 
hroby.

Zakoupené hlízy begonií můžeme 
již nyní doma zasadit do malého kvě-

tináčku, aby dobře zakořenily. Když 
pak tyto květiny po „zmrzlých“ přesa-
zujeme na letní stanoviště, většinou již 
začínají kvést. 

Begonii se daří na stanovišti chráně-
ném proti větru, např. pod střechou 
pergoly. Tyto křehké krásky samozřej-
mě působivě kvetou i na balkoně, ale 
tam hrozí, že je případný prudký déšť 
či vítr poničí.

Fuchsie, kráska
zahrad Ludvíka XIV.

Keř plný zvláštních červených zvon-
ků objevil roku 1695 v lesích Jižní 
Ameriky františkánský mnich a bota-
nik Charles Plumier.

Botanické expedice pořádal na přá-
ní francouzského krále Ludvíka XIV. a 
dovezené exotické květiny pak zahrad-
níci opečovávali v jeho zahradách ve 
Versailles. 

Zde získala výjimečné postavení i 
květina, kterou Plumier v roce 1703 
nazval fuchsií. To na počest  bavorské-
ho profesora lékařství Leonarda Fuch-
se, který v roce 1542 vstoupil do dějin 
jako otec botaniky.

Fuchsii každý obdivoval a rychle 
se stala nepostradatelnou ozdobou 
šlechtických zahrad a nádvoří. Její  
intenzivní šlechtění započalo ve vikto-
riánské Anglii, brzy se připojili i šlech-
titelé ve Francii,  Německu a dokonce 
v Americe.
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Z pozice ředitele p. o. Poli-
klinika koncem března odchá-
zí Michal Hubert Zrůst, který 
tuto městskou organizaci řídil 
pět let. Své rozhodnutí vysvět-
luje pro ŽN. 

 Lenka Kopčáková

„Myslím, že jsem hodně odolný vůči 
stresu, ale nadešla situace, kdy už jsem 
si řekl dost. Tlak některých radních se 
neustále zvyšoval, bylo mi naznačová-
no, abych byl buď zastupitelem, anebo 
ředitelem polikliniky, ačkoliv zákon 
povoluje obojí,“ uvádí Zrůst, kterému 
vadí přetavování věcí do politické 
roviny. 

Den po odevzdání rezignace radě 
města dne 13. 2. 2017 osobně jednal 
se starostou města Zdeňkem Navrá-
tilem a zopakoval mu svoje důvody. 

„Je podivné, jak a proč se změni-
la rétorika pana starosty, když např. 
v deníku MFD uvedl sám za sebe, že 
jsme byli schopni férově komunikovat, 
a nyní to staví do jiné roviny. Je mně 
velmi líto, že převzal osobní polohu 
jednoho z radních, který nikdy nejde 
pro silná slova daleko,“ konstatuje 
končící ředitel.

Poté, co se na ofi ciálním webu 
města objevilo Vyjádření rady města 
k rezignaci ředitele p.o. Poliklinika, 
poslal M. H. Zrůst radě svoji vysvět-
lující odpověď se žádostí o zařazení 
na stránky města.

„Následoval však email, že rada 
moji odpověď vyhodnotila jako nezpů-
sobilou k prezentaci na ofi ciálních 
webových stránkách města,“ říká kon-
čící ředitel. Dodává, že mu tak bylo 
jako zastupiteli města odňato právo 
informovat na stránkách města.

„Starosta města ve vyjádření několi-
krát opakuje, že jsem opoziční zastu-
pitel, to jednoznačně naznačuje, že 
právě tato skutečnost mnoha radním 
vadila a byla příčinou stále se zvyšují-
cího se tlaku,“ vyhodnotil si Zrůst.

Starostu informoval, že v této 
komunikační disharmonii si nedo-

káže představit účast ve vykonstru-
ovaném výběrovém řízení. „Rada 
města vytváří iluzi o ředitelských 
,pašalících´ a doživotních funkcích. 
Takto záměrně zkreslovat fakta a 
využívat závisti pro poškození jména 
manažerů, to jsem ještě skutečně neza-
žil,“ uvádí bývalý ředitel polikliniky.

K novince v podobě výběrové-
ho řízení, které čeká vždy po šes-
ti letech všechny žďárské ředitele 
neškolských příspěvkových organi-
zací Zrůst upozorňuje, že schvále-
ním nové směrnice začala rada ředi-
telům p. o. měnit pracovně-právní 
podmínky. 

„Nastupoval jsem na dobu neurči-
tou, ale nyní bych měl projít novým 
výběrovým řízením. Kdybych nepra-
coval kvalitně, rada by to přece vědě-
la – minimálně dvakrát ročně radním 
předkládáme svoje výsledky, schvalu-
jí nám veškeré větší investice a účetní 
závěrky,“ uvádí Zrůst. 

Sám sebe si prý neumí představit, 
jak obhajuje svoji práci před komisí. 
„Pokud tu práci za posledních více jak 
pět let nikdo neviděl, tak ho nepřesvěd-
čím ani tam,“ míní.

Dodatek v podobně nutnosti zno-

vu projít po šesti letech výběrovým 
řízením podle Zrůsta dělá z ředi-
telů zaměstnance druhé kategorie. 
„Takové, kteří si s pracovní smlouvou 
na dobu určitou ani nemohou vzít 
hypotéku,“ poukazuje. 

Uvádí, že na to myslí i školský 
zákon, podle kterého rada může 
u školských p.o. vyhlásit výběrové 
řízení po určitých letech, nicméně 
ředitel školy má stále smlouvu na 
dobu neurčitou. 

Důvodem k odchodu M. H. Zrůs-
ta prý bylo i to, že některé jím před-
ložené strategické věci do rady byly 
nepochopitelně smeteny ze stolu. 

„Byl to např. projekt lékárny, což by 
přineslo nejen milióny do rozpočtu 
polikliniky, ale i např. levnější léky pro 
pacienty. Nyní jsem zaznamenal, že 
důvodem neschválení lékárny byly prý 
podivné fi rmy, které zde chtěly působit. 
To je ale samozřejmě nesmysl,“ uvádí. 

S jiným názorem než měla rada, 
si prý připadal jako nepřítel. Ředi-
tel loni ani nesouhlasil s omezením 
lékařské pohotovostní služby, ale 
podřídil se zřizovateli. „Nikdo však 
po mně nemůže chtít, abych papouš-
koval, co si nemyslím. Navíc jsem také 
jenom člověk, který potřebuje nějakou 
pozitivní zpětnou vazbu,“ argumen-
tuje M. H. Zrůst. 

V březnu jím vedená organizace 
úspěšně prošla externím auditem 
účetnictví roku 2016. „Nyní tedy 
odevzdávám polikliniku v dobré kon-

dici a se zdravým srdcem,“ říká kon-
čící ředitel.

Na stole po něm zůstane projekto-
vá dokumentace nové rehabilitace, 
jejíž přestavba se dostala do schvá-
lené Strategie rozvoje města a prá-
vě běží výběrové řízení na dodava-
tele dalších elektronických dveří na 
poliklinice. Připraven je i projekt na 
dokončení rekonstrukce čtvrtého 
patra. 

„Instalovali jsme i přehledný navi-
gační systém, opravili oddělení reha-
bilitace, vznikly nové ambulance. 
Pacienti mají na jednom místě bezba-
riérovou pobočku pojišťovny i banko-
mat,“ připomíná ředitel. 

„Nejvíce jsem však pyšný na to, že se 
nám podařilo stmelit zhruba šedesáti-
členný kolektiv lidí, kteří dnes táhnou 
za jeden provaz,“ cení si M. H. Zrůst. 

Odchod prý neplánoval, tuto práci 
měl rád. „Přes některé věci se ale pros-
tě přenést nedovedu. Odcházím tedy se 
smíšenými pocity,“ říká Zrůst.

Z jedné strany prý má pozitivní 
ohlasy na svoji práci od zaměstnan-
ců, pacientů, lékařů či partnerů, na 
druhé straně negativní hodnocení 
práce od některých členů městské 
rady. „Ale ta první skupina je pro mě 
důležitější,“ říká.

Michal Hubert Zrůst působí ve 
zdravotnictví patnáct let a nyní 
vyhrál konkurz na pozici vedoucího 
oddělení jedné zdravotní pojišťov-
ny.

Odcházím se smíšenými pocity,
říká končící ředitel polikliniky Zrůst

MICHAL HUBERT ZRŮST

Změny na poliklinice v posledních letech
 V minulých pěti letech se na poliklinice podařilo vybudovat nové stravovací zaří-

zení, výtahy pro imobilní pacienty i zázemí pro rodinné aktivity ve 4. NP, kde dnes 
sídlí Family a Senior Point. 

 V celé budově proběhla opatření na úsporu vody a tepla, nyní běží instalace 
elektroměrů v ambulancích. 

 V rámci obnovy přístrojového vybavení slouží moderní ultrazvuky na RTG, RHB a 
v cévní ambulanci, nové analyzátory má laboratoř. 

 Poliklinika také rozšířila odbornou lékařskou péči, za kterou již Žďáráci nemu-
sí cestovat. Otevřely ambulance angiologie (cévní), lymfologie, klinické onkologie a 
podařilo se rozšířit psychiatrickou péči. 

Na stránkách města si můžeme přečíst Vyjádře-
ní rady města k rezignaci ředitele p. o. Poliklini-
ka Michala Huberta Zrůsta, jinak zastupitele za 
ČSSD.  

Zde mj. stojí, že rada města se jako zřizovatel 
příspěvkových organizací rozhodla v loňském 
roce, že každý jmenovaný ředitel příspěvkové 
organizace by si měl pravidelně obhájit výsledky 
své práce. 

„Jako starosta garantuji, že rada města přistupu-
je ke všem organizacím a jejich ředitelům shodně, a 
to v souladu se schválenými pravidly města k říze-
ní p. o. Jménem rady města tedy zásadně odmítám 
nařčení z úst opozičního zastupitele a ředitele poli-
kliniky Michala Zrůsta, MSc., MBA, že tomu tak 
v jeho případě není,“ uvádí ve vyjádření Zdeněk 
Navrátil (Žďár –Živé Město), který je coby sta-
rosta pod tímto textem podepsán. 

Výběrové řízení bude vyhlašováno jednou za 
šest let a do něho se může stávající ředitel auto-
maticky přihlásit. Ten má dle starosty vždy vel-
kou výhodu díky svým zkušenostem a znalosti 

dotčené problematiky. Zároveň je to pro každé-
ho ředitele impuls, aby se mimo všední rutinu 
opět zamyslel nad koncepčními materiály, před-
stavil svoje vize a prezentoval své krátkodobé i 
dlouhodobé plány. 

„Považujeme to za systémové, seriózní, férové a 
pro fungování každé příspěvkové organizace pří-
nosné. Zdůrazňuji, že je to povinnost pro ředitele 
všech neškolských příspěvkových organizací ve měs-
tě. Žádný ředitel by si neměl myslet, že jeho jmeno-
vání mu zajišťuje vedoucí funkci na dobu neurčitou 
bez ohledu na výsledky jeho práce,“ uvádí žďárský 
starosta.

Rada města je zřizovatelem celkem dvanácti 
příspěvkových organizací. Zákonnou povinností 
rady je kontrolovat řádné fungování těchto orga-
nizací ve prospěch všech občanů města. 

Jak starosta píše, zaráží jej forma, jakou ředitel 
svou rezignaci podal. Starosta se prý o ní dozvě-
děl z hromadné elektronické pošty a z médií. 

„Navíc jsem velmi překvapen rozporem, který 
panuje mezi vysvětlením, jež podal pan ředitel mně 

osobně, a jeho vyjádřeními, která sděluje veřejnosti,“ 
uvádí Zdeněk Navrátil. 

Jak dále ve Vyjádření rady města stojí, ředitel 
Zrůst dlouhodobě usiloval o získání manažer-
ského postu v centrále VZP, kam by měl v prů-
běhu jara nastoupit. Rada města situaci vnímá 
tak, že ředitel p. o. a zároveň opoziční zastupitel 
tak využil svůj dlouhodobě plánovaný odchod k 
naplnění svých osobních politických ambicí.

Politickou interpretaci těchto pravidel při dlou-
hodobě připravovaném odchodu ředitele Zrůs-
ta na pozici v centrále pojišťovny, považuje rada 
města za jejich nevkusné zneužití.

„Práce pro město či jeho příspěvkové organiza-
ce musí být vždy na prvním místě. Politická pří-
slušnost či osobní ambice by tedy neměly mít vyš-
ší prioritu. Z dnešního pohledu musí rada města 
bohužel konstatovat, že pan ředitel Zrůst nebyl 
schopen tento základní princip respektovat,“ uvádí 
mj. ve Vyjádření rady města k rezignaci ředitele 
p.o. Poliklinika starosta města Zdeněk Navrátil.

 -lko- 

Radní odmítají nařčení ze zaujatosti
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Bosch Car Service
Kompletní jarní prohlídka 
Vašeho vozu za 1 Kč

Servis klimatizace 
za pouhých 299 Kč

* včetně kontroly kabinového filtru

Při nákupu a přezutí 4ks 
letních pneu Geometrie 

náprav ZDARMA

Reinpo-autoFive s.r.o.
Jihlavská 1007

Žďár nad Sázavou
Objednávejte se na:

724 011 479, 774 180 222
www.autofive.cz

Servisní koncepty

ANKETA

2016
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Anketa politiků v zastupitelstvu
Téma: Zapuštěné kontejnery tříděného odpadu

Ing. Petr 
Stoček,
klub KSČM

MUDr.
Jan Mokříš,
klub ODS

Ing.
Josef
Klement, klub
KDU-ČSL

Mgr. Ludmila 
Řezníčková 
ANO 2011

Bc. Ladislav 
Bárta,
klub TOP 09

Vyhlásí
sportovce

Kraje Vysočina
Slavnostní galavečer, při němž 

budou vyhlášeni sportovci Kra-
je Vysočina roku 2016, se koná 
v pátek 7. 4. od 18 hodin ve žďár-
ském Domě kultury. Je poctou 
regionálnímu sportu.

Jde o již 15. ročník ankety Spor-
tovec Kraje Vysočina v režii Rady 
Kraje Vysočina a České unie spor-
tu.  

Lidé do 3. 3. hlasovali v kategori-
ích jednotlivec i sportovní kolektiv. 
Nominováni byli sportovci, kteří 
loni dosáhli významných výsledků.

Při galavečeru uvidíme třeba 
vzdušnou akrobacii, biketrial exhi-
bici vicemistra Evropy Tomáše 
Pochtiola či step aerobik mistryň 
ČR. -lko-

Jak se váš politický klub dívá 
na modernizaci tzv. separačních 
hnízd k třídění odpadu ve Žďáře 
nad Sázavou? Myslíte, že jsou zde 
podzemní úložiště reálná? 

Na podzemní
úložiště běží analýza

Náš klub dlouhodobě klade důraz 
na kulturní, estetické a čisté prostře-
dí Žďáru a podzemní kontejnery jsou 
jedním z nástrojům, jak k tomuto cíli 
přispět.

Z estetického a provozního hledis-
ka jsou podzemní kontejnery ideál-
ní. Pojmou mnohem více recyklova-
telných i směsných odpadů, mohou 
vhodně doplňovat městský mobiliář, 
omezují riziko vandalství. A hlavně eli-
minují to, co nás trápí nejvíce - nepo-
řádek kolem stávajících kontejnerů, 
což je ale důsledek absence smyslu pro 
pořádek některých obyvatel. 

Nezůstáváme tak jen u slov. Loni 
zadal starosta Zdeněk Navrátil (ŽŽM) 
zpracovat analýzu, kde je technic-
ky možné tato tzv. separační hnízda 
vybudovat. Vybudování je samozřej-
mě nákladné (cca milion korun jedno 
separační hnízdo), nicméně na vybra-
ných místech města by to bylo žádou-
cí. 

Výsledky a analýzy budou známy v 
polovině tohoto roku, poté můžeme 
rozhodnout o pilotním projektu. 
Budování podzemních systémů kon-
tejnerů tak určitě podporujeme.

Už se konečně zeptejme lidí!

Ano, a uděláme na to architektonic-
kou soutěž! To bude dobrý byznys. 
Na Vodojemu se sice naklánějí lampy 
veřejného osvětlení, ale beztak spad-
nou na ty nevzhledné kontejnery. Tak 
zabijeme dvě mouchy jednou ranou. 
A vezmeme si na to půjčku, vždyť je to 
tak výhodné! 

Divíte se této reakci? Nemusíte. Tak-
to totiž pracuje vedení města neustále. 
A když to nevyjde, nevadí. Svedeme to 
na opozici. Poslední dobou to vypadá, 
že město neřídí rada, ale opozice. Fakt 
neuvěřitelné.

Jestli nás vůbec někdo poslouchá a 
má zdravý rozum, tak doporučujeme 
zvážit, zda něco takového vůbec potře-
bujeme, kde a především kolik nás to 
bude stát. Nehrňme se za každou cenu 
zase do něčeho nového, nepromyš-
leného a bez diskuze. Už se konečně 
zeptejme lidí, co podstatného chtějí. A 

zkusme to sdělit a projednat i s ostat-
ními zastupiteli tohoto města.

Varianty mají
výhody i nevýhody

Modernizace sběru tříděného odpa-
du ve Žďáře je jistě nezbytná. Možnos-
tí je vícero. K dispozici jsou nadzemní 
kontejnery, které nám již slouží, polo-
zapuštěné kontejnery a dále podzem-
ní nádoby. 

Každý kontejner má své výhody 
a nevýhody. Podzemní varianta je z 
hlediska estetiky jistě nejhezčí a obje-
mově největší, je však také nejdražší 
a provoz v zimních podmínkách by 
nemusel být jednoduchý.

Současné nadzemní kontejnery jsou 
levné, v zimě provozně bez větších 
potíží a zároveň je již máme. Poloza-
puštěné systémy kombinují výhody 
i nevýhody předešlých dvou řešení. 
Nejdůležitější pro třídění odpadů je 
počet sběrných míst, tedy docházková 
vzdálenost pro občany. 

Pro místa s velkými objemy odpa-
dů a na místa vzhledově exponovaná 
by podzemní varianta sběru byla nej-
vhodnější. Modernizaci třídění je tedy 
nutné dobře plánovat i s ohledem na 
využití možných fi nančních zdrojů. 
Jak by řekl Jarda Ptáček - s hnízdy to 
není jednoduché a s těmi separačními 
obzvlášť!  

Jednoznačně vizuální přínos 

Třídění odpadu má v našem městě 
více jak dvacetiletou tradici. Separač-
ních „hnízd“ je téměř sto. Aktuálně se 
město stará o to, aby kontejnery, kte-
rých je takřka 400, byly v dobrém sta-
vu a postupně je obnovuje. 

Paralelně s touto obnovou ale pro-
věřujeme možnost podzemních kon-
tejnerů. Šlo by jednoznačně o vizuál-
ní přínos a každé vylepšení vzhledu 
města je naším cílem. Je nutné se ješ-
tě vypořádat s některými technickými 
okolnostmi. Nejprve defi novat efek-
tivní sběrné místo, které zabere opro-
ti stávajícímu řešení až pětkrát více 
místa pod zemí a není zatíženo řadou 
inženýrských sítí. Zajistit odvozovou 
techniku. V neposlední řadě zvážit 
počet těchto podzemních kontejnerů 
vzhledem k pořizovací ceně, která se 
pohybuje přes 800 tis. Myslím si, že 
podzemní úložiště je pro naše město 
reálné. Zároveň bych rád touto cestou 
poděkoval všem vzorným občanům, 
kteří tuto separaci provádí cestou řád-

ného uložení odpadu do kontejnerů.

Víc je potřeba
osvěta, jak třídit

Problematikou nakládání s odpady 
se zabývám celý svůj profesní život a 
musím říci, že otázka, zda podzemní 
nebo nadzemní kontejnery, není tou 
otázkou, která by vyřešila nediscipli-
novanost občanů, kteří si odvykli třídit 
odpady tak, aby komunálního odpadu 
ubývalo. 

Bydlíte na žďárském sídlišti? Podí-
vali jste se někdy do kontejneru na 
bioodpady nebo komunální odpady? 
To, co jsou občané schopni hodit do 
kontejnerů na bioodpady nebo komu-
nální odpady je neuvěřitelné, jsou tam 
odpady, které mohou občané zdarma 
odvést na sběrný dvůr. Do kontejnerů 
na tříděný sběr se naopak hodí vše. 

Někdy mám chuť předvést lidem, co 
vše lze z našeho žďárského komuná-
lu vytřídit. Troufám si tvrdit, že je to 
70 %. Je mi z toho smutno. Tvrdím, 
že není otázkou velkoobjemový pod-
zemní kontejner, který Žďár nepotře-
buje, ale ekologická výchova občanů, 
osvěta jak třídit, co všechno je možné 
třídit a také snížení poplatků za komu-
nální odpad v případě třídění. Máme 
perfektně zavedený systém tříděného 
sběru, máme kontejnery na bioodpa-
dy, máme hnízda na barevné kontej-
nery. Tato hnízda nejsou nevzhledná, 
jsou umístěna v docházkové vzdále-
nosti občanů a nejsou u našich kul-
turních památek nebo na náměstích, 
ale u hustě zabydlených ulic. Nepo-
řádek kolem nich dělají jen občané, 
není to o přeplněnosti kontejnerů. 
Měli bychom si uvědomit, že netřídě-
ním odpadů, které je možné využít, 
a následným skládkováním či spalo-
váním neúměrně zatěžujeme životní 
prostředí. Buďme k našemu životnímu 
prostředí milosrdní a šetřeme ho pro 
naše děti a vnuky.

Zatím by stačily shora 
otevíratelné kontejnery

Velkoobjemové podzemní kontejne-
ry na tříděný odpad, nazývané někdy 
separační hnízda, jsou novinkou v 
hospodaření s odpady. Členové klubu 
jsou jednoznačně pro řešení tohoto 
druhu a pevně věří, že i koaliční vede-
ní města má tentýž názor. 

Ovšem je nutno předem zvážit 
několik nejdůležitějších podmínek 

pro zavedení takovéhoto způsobu sbě-
ru tříděného odpadu. První je výběr 
míst, kde by tato „hnízda“ byla a sou-
časně jejich počet v jednotlivých čás-
tech města, a jako další je to možná 
nejdůležitější – ekonomická rozvaha. 
To znamená, že musí existovat tech-
nicko-ekonomická studie, protože to 
investičně nebude levná záležitost. Na 
to samozřejmě musí navazovat vhod-
ná svozová technika, kterou nový 
provozovatel sběru a odvozu tříděné-
ho odpadu určitě nemá. Je to běh na 
dlouhou trať, ale jako námět k zamyš-
lení je to dobré. Pro začátek by stačilo 
nahradit nevzhledné barevné „zvony“ 
s nekomfortním vkládáním a vyprazd-
ňováním tříděného odpadu klasický-
mi, shora otevíranými, barevně rozli-
šenými kontejnery na kolečkách.

Lidi víc trápí nepořádek
kolem centra

Vítáme, že se konečně daří separační 
hnízda alespoň nějak modernizovat, 
že jsou na zpevněných plochách, ještě 
aby byla také pro techniku dostupná. 

Stále je ale nutné pracovat s veřejnos-
tí, aby dobře třídila a nedělala kolem 
nádob nepořádek. Podzemní kontej-
nery v ryze historických centrech měst 
se mi také líbí, ale jsou hodně náklad-
né. Naše město má ale přece jiné pri-
ority a zatím nesplněné sliby. Mimo 
jiné za daleko důležitější považujeme 
řešit nepořádek na ulicích kolem cen-
tra, aby po víkendu nebyly plné rozbi-
tých lahví, pošpiněné zvratky a vandal-
sky poničené. Tento nešvar trápí podle 
našeho zjištění obyvatele daleko více, 
než to jak budou vypadat nádoby na 
tříděný odpad. -lko-

Ing. Martin 
Mrkos,
klub
ŽĎÁR-ŽIVÉ 
MĚSTO

Ing. Rudolf 
Voráček,  
klub ČSSD
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Ranní a večerní usilovné trilko-
vání ptáků nám dává najevo, že jaro 
už je opravdu zde. 

Odevšad je cítit probouzející se 
příroda a nás to láká ven. Duben  je 
jako stvořený pro  výlety a gurmán-
ské zážitky. Ale mnohdy nevíme, 
zda si do batohu přibalit sluneč-
ní brýle, či pláštěnku nebo dokon-
ce teplou šálu. Však ne nadarmo 
se neříká „je nestálý jako dubnové 
počasí“. Ale i tak nám nic pocity 
očekávání nepokazí. 

Svátky jara Velikonoce letos začí-
nají 14. dubna volným Velkým pát-
kem a končí Červeným pondělím 
17. dubna. Čtyři báječné volné 
dny!

Řada hospodyněk před svátky 
tradičně gruntuje, peče beránky, 
mazance, zdobí perníčky a barví 
vejce. 

Ale nikde přece není psáno, že my 
ženy a dívky musíme svátky trávit 
doma a  čekat na mnohdy alkoho-
lem podroužené koledníky, a dob-
rovolně si jimi nechat nařezat. 

Co takhle vyrazit  na výlet a ještě 
se inspirovat. Naším tipem  na čis-
tě ženskou „únikovou“ jízdu, nebo 
i rodinnou akci je výlet do Bystřice 
nad Pernštejnem. 

Ve zdejším zábavním a pozná-
vacím parku Eden můžeme svát-

ky jara příjemně prožít. Akce nese 
název Oslavte Velikonoce v ráji… 

A proč v ráji? Eden je totiž původ-
ně hebrejským názvem pro  místo, 
ve kterém žili Adam a Eva. Možná 
se v bystřickém Edenu také bude-
me tak cítit. Můžeme ochutná-
vat tradiční dobroty a relaxovat 
v atmosféře  velikonočních lido-
vých zvyků a dílen.

Ve zdejší horácké vesnici totiž 
během velikonočního víkendu ožijí 
chaloupky, do kterých se nastěhují 
hrnčíř, tkadlec, včelař a další řeme-
slníci, kteří budou návštěvníkům 
představovat svá řemesla… 

Milujete cestování, ale neradi jej 
organizujete? Pak se svěřte cestov-
ní kanceláři ZDAR. Postará se nám 
o letní dovolenou a lze si i vybrat 
z jejích jarních zájezdů, třeba na 
muzikály a kulturní akce.

Týden po Velikonocích můžeme 
vyrazit do Jihlavy a  pobavit se při  
zpívaných příbězích populárního 
právníka. Koncert Ivo Jahelky začí-
ná v pondělí 24. dubna od 19 hodin 
v divadelním sále DKO…  

V dubnu můžeme i trochu potré-
novat mozkové závity. Na str. 12 
nás opět čeká křížovka s  mexickou 
restaurací Yucatan. 

Tato netradiční restaurace se 
zahradou v Husově ulici vaří  

autentická mexická a latinsko-ame-
rická jídla. Ostrost krmě si můžeme 
sami vybrat dle nastavených stup-
nic papriček,  od jemné chuti vhod-
né pro děti, po střední až  pekelně 
pálivou chilli…

A když je dnes řeč o jídle, nemůže 
chybět ani řeč. Samozřejmě  tom 
zlatavém. 

Věděli jste, že na Žďársku máme 
čerstvého vítěze národní přehlídky  
s názvem Jarní cena českých slád-
ků? Soutěž  piv se konala 18. břez-
na 2017 ve Zvíkově u Písku. 

Svým pivem typu APU zde zví-
tězil v kategorii svrchně kvašených 
piv „Pale Ale“ Balónový pivovar 
z Radešína. Jde o mladý pivovar, 
který nyní 21. dubna oslaví své prv-
ní narozeniny.  -lko-

Naše tipy nejen na jarní svátky

Vítání jara na Rosičce 
Máte rádi turistiku? Pak máme tip na pěkný den s vítáním jara na nedaleké 

rozhledně Rosička. Rozhled po okolí  stojí za to. Již 15. ročník zahájení sezó-
ny na Rosičce pořádá žďárský turistický oddíl mládeže Tuláci spolu s Active-
střediskem volného času a obcí Sázava. Akce se koná v sobotu 8. dubna od 9 
do 17.30 hodin.

„Každý, kdo v této době přijde k rozhledně na kopci Rosička, obdrží pamětní 
list s kalendáříkem, razítko a teplý čaj. Věříme, že se nám podaří překonat rekord 
z roku 2009, a to 677 turistů i náhodných návštěvníků z celé ČR,“ uvádí za nad-
šené  Tuláky jejich vedoucí Vladimír Sýkora. Loni dorazilo k vítání jara 569 
turistů.  -lko-

Dubnové počasí...
V dubnu si přejí krásné počasí 

nejen výletníci, ale i zahrádkáři. 
Co říkají lidové pranostiky:

 Mokrý duben, hojnost ovoce; 
dubnový sníh rodí trávu.

 Je-li v dubnu krásně a povětří čis-
té, bude květen nepříjemný jistě.

 Velký pátek deštivý - dělá rok ží-
znivý.

 Prší-li v noci na Bílou sobotu, 
bude málo třešní.

 Hezky-li na Boží hod velikonoční, 
s prací na poli zčerstva počni. -lko-

Žďárské pašije
Na 20. hodinu večerní v úterý 

11. dubna nás zvou aktéři tradiční 
pašijové hry Co se stalo s Ježíšem. 
Tu sehrávají vždy před Velikonocemi 
v dětském areálu na Libušíně již od 
roku 1998 a hra nás přenese k prapů-
vodu tohoto svátku. -lko-
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21. DUBNA 2017
19:00

slavnostní zahájení
přípitek

narozeninový dort
sele na rožni

pivní soutěže o ceny

20:00
koncert skupiny La Bande

REZERVACE
606 700 717 nebo 733 747 001

VSTUPNÉ ZDARMA
www.balonovyhotel.cz 

1. NAROZENINY BALÓNOVÉHO PIVOVARU

Rybník s prosluněnou hladinou a 
hrází zpevněnou kořeny staletých 
velikánů. Opodál louka, z níž v sezó-
ně startují balóny. 

Vítejte v Balónovém hotelu Ra-
dešín s vlastním pivovarem.

Ač 13. dubna oslaví své první výro-
čí, Balónový pivovar před pár dny 
zvítězil v Jarní soutěži českých slád-
ků ve Zvíkovském Podhradí u Písku. 
To svým svrchně kvašeným pivem 
11 APA.

Krátce předtím jen tak mimocho-
dem pro ŽN zmínila provozní hote-
lu Lucie Sekventová, že do národní 
soutěže vezou šest vzorků zdejšího 

piva. „Je to vyhlášená soutěž a nám 
radili, ať začneme nějakou malou regi-
onální soutěží. Ale my máme vysoké 
cíle,“ smála se. To ještě netušila, že 
nováčci z Radešína sklidí rovnou zla-
to. 

O to veselejší bude narozenino-
vá oslava pivovaru v pátek 21. dub-
na. Na ní nemá chybět dort, pečené 
prase, soutěže a koncert. „Začínáme 
v sedm večer a na přivítanou vyvalíme 
sud zdarma,“ slibuje. 

Povídáme si v pivnici, které za pípa-
mi dominují nerezové tanky. Právě 
zde probíhá proces míchání surovin a 
vaření piva, což bývá pro hosty zážit-

LUCIE SEKVENTOVÁ, naše prů-
vodkyně Balónovým hotelem a pivova-
rem. Foto: Lenka Kopčáková

V Radešíně vaří piva s příběhem…

kem. 
Když v Balónovém hotelu před 

rokem uvařili své první pivo, navázali 
na tradici z konce 16. století, kdy do 
vesničky v roce 1597 přišel Samuel 
Radešínský a založil tu pivovar. 

„Samuelův pivovar je už dávno zbo-
řen, ale zachovaly se sklepy, kde bývala 
ledárna. I Silné zdi jako kdysi zajišťu-
jí neměnnou teplotu a pivo tu zraje v 
sousedním sklepě i dnes,“ říká Lucie 
Sekventová. 

Žádná původní receptura se však 
nedochovala, a tak si receptury 
vymýšlí sám majitel pivovaru a sládek 
v jedné osobě, pan Miloslav Škorpík. 

Původem elektrotechnik v sobě 
nezapře vědátora. Pro vaření piva 
vymyslel vlastní automatický re-
žim, který kontroluje přes počítač 
z domu. A tak do Balónového pivo-

varu občas zavítají redaktoři technic-
kých časopisů a lační po vychytáv-
kách tohoto procesu na dálku. 

Majitel rád experimentuje se zahra-
ničními typy piv, které oslovují hos-
ty z daleka, ti si rádi odváží svrch-
ně kvašená piva IPA, APA či MILK 
STOUT. Místní pivaři jsou konzer-
vativní a vyžadují spíše piva ležáko-
vého typu.

„V letní sezóně chtějí zejména cyklisté 
slabší pivo a pro ženy vaříme pšeničné 
pivo BOBRŮVKA , pojmenované pod-
le katastrálního území Radešín nad 
Bobrůvkou“ uvádí naše průvodkyně. 
V zimě je zase zájem o piva plnější. 

Každé pivo zde má svůj příběh. 
Např. 11° Samuel připomíná Samue-
la Radešínského, zakladatele původ-
ního pivovaru, Florian (12°) je pivo 
uvařené pro místní hasiče se jménem 
jejich patrona. Aviatik (12°) pivo 
zase připomíná souvislost s létáním. 
Medový Fanda je 17° pivo pojme-
nované dle místního včelaře a doda-
vatele medu. No a Ipa Faster je 15° 
pivo s rychlým nástupem… 

„Nyní chystáme polotmavý speciál, 
ponese jméno našeho věrného hosta 
Štefana,“ uzavírá Lucie Sekventová 
s tím, že právě pivní příběh se osvěd-
čuje zvláště při degustacích. 

Nedaleko Balónového pivovaru 
prochází Santiniho cyklotrasa, spo-
jující stavitelova díla na Vysočině. A 
letos, v Roce českého baroka má i 
pokračovatel Samuela Radešínského 
co nabídnout. (PI-BH-L)
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Hyundai i10, i20 a ix20.

Velká trojka 
rodinných vozů.

Hyundai i10–kombinovaná spotřeba: 4,7–6,5 l/100 km, CO2: 106–142 g/km; Hyundai i20–kombinovaná spotřeba: 3,5–6,2 l/100 km, CO2: 92–144 g/km;
Hyundai ix20–kombinovaná spotřeba: 4,2–6,5 l/100 km, CO2: 110–150 g/km

od 199 990 Kč 

Vyberte si kterýkoliv z tria rodinných vozů Hyundai!
Velký prostor, velká bezpečnost, velká výbava. To všechno vám nabízí 
velká trojka prostorných, bezpečných i skvěle vybavených rodinných vozů 
Hyundai i10, i20 a ix20. 

Za ceny již od 199 990 Kč.

Další zvýhodnění navíc pro modely i20 nebo ix20
při financování u autorizovaného partnera Hyundai.

AUTOCENTR HUDEC, s.r.o.
Masarykova 1494, Nové Město na Moravě 59231
+420 566 618 049 / www.autocentrhudec.hyundai.cz
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Koncepci města Žďáru nad 
Sázavou pro oblast závislostí 
platnou do roku 2018 schválili 
zastupitelé města. Problemati-
ku závislostí a drogové preven-
ce chce radnice řešit komplex-
ně. 

Koncepce vznikala postupně do kon-
ce roku 2016 ve spolupráci s odborní-
ky z řad neziskových organizací, škol a 
dalších osob.

Když návrh v únoru projednávala 
rada města, měla dle informace mís-
to starosty Josefa Klementa potřebu 
informovat se o této situaci  od lidí, 

kteří mají téma v náplni práce. Proto 
byli do rady pozváni jak zástupce poli-
cie, tak pracovník centra primární pre-
vence.  Rada vydiskutovaný materiál 
posunula zastupitelům ke schválení.

Na otázku, jak je město aktérům pre-
vence závislostí nápomocno,  nebo zda 
samo činí některé kroky, místostarosta 
Klement uvádí, že 

samotné město má v řadách městské 
policie ve stavu dva preventisty. Dále 
podporuje ze svých dotačních progra-
mů neziskové organizace, zabývající se 
touto problematikou. 

„Toto téma je i pravidelným bodem pro-
gramu pracovní skupiny pro řešení sociál-
ně patologických jevů, či komise prorodin-

ných aktivit, sociální a zdravotní, jejichž 
jsem garantem,“ říká Josef Klement.

Chybí dětští odborníci 
Koncepce města Žďáru pro oblast 

závislostí mapuje potřeby, rizika, 
pokrytí službami a potřebnost chybě-
jících služeb.

Jak na zastupitelstvu zaznělo, Žďáru 
dlouhodobě chybí dětský psychiatr, 
který by dětem poskytoval odpovída-
jící léčbu. 

A tak děti a mládež stále musí 
dojíždět se svými problémy do Havlíč-
kova Brodu nebo Velké Bíteše.

Vedoucí odboru sociálních věcí Petr 

Krábek představil hlavní cíle koncep-
ce jako aktivity zaměřené na rodiče a 
rodinné prostředí ve stávajících žďár-
ských centrech primární prevence 
Oblastní charity a Spektra, dále užší 
spolupráce školy a rodiny.

Cílem bude i více se zaměřit na aktu-
ální fenomény jako rizika internetu, 
závislost na PC, zneužívání léků, nad-
měrné užívání marihuany a gambling 
přes internet. Odborníci budou hledat 
možnosti pro osvětu rodičů.

Do koncepce patří i propagace pora-
denské pomoci pro rodiče a rodinné 
příslušníky a  podpora obtížně zaměst-
natelných osob. -lko-

Žďár má plán k potírání závislostí

O situaci drogové prevence ve 
Žďáře n. S. nedávno diskutovali 
radní města s odborníky. 

Jimi jsou plk. Mgr. Bohumil Šlapák, 
vedoucí územního odboru Policie 
ČR a Mgr. Josef Soukal, vedoucí KC 
Spektrum, centra primární prevence 
a drogových služeb. Oba odborníci 
nyní k tématu odpovídají na společné 
otázky ŽN.

Jak vážná je ve Žďáře nad Sázavou 
situace v oblasti zneužívání drog?

Plk. Mgr. Bohumil Šlapák: Stan-
dardní, jako ve srovnatelných městech 
našeho regionu, kopírující nabídku a 
poptávku.

Mgr. Josef Soukal: Počet uživatelů 
nelegálních drog (pervitin, heroin) je 
v Kraji Vysočina, a potažmo ve Žďá-
ře nad Sázavou nižší oproti některým 
jiným lokalitám a krajům. V oblasti 
užívání alkoholu a marihuany to však 
říci nelze.

Lze stručně nastínit nejčastěj-
ší věk a sociální skupinu uživatelů 
drog?

Plk. Šlapák: Závažnost drogové 
problematiky je převážně spojena s 
experimentováním s drogou v mla-

dém věku, bez rozdílů sociálních sku-
pin.

Mgr. Soukal: Klienti, kteří se obra-
cejí na Kontaktní a poradenské cent-
rum Spektrum, jsou nejčastěji ve věku 
22–35 let, nicméně nejsou výjimkou 
osoby nad 50 let. Tito lidé se velmi liší 
svým sociálním statusem. Někteří žijí 
bezdomoveckým způsobem života a 
jsou závislí na sociálních dávkách, jiní 
střídají ubytovny a občas si přivydělá-
vají. A nejsou výjimkou ti, kteří mají 
stálé bydlení i zaměstnání. Uživatelé 
alkoholu a drog docházející do adik-
tologické ambulance usilují o plné 
fungování ve společnosti. 

 
Jaké látky bývají v samotném Žďá-

ře nebo na okrese nejčastěji zneuží-
vané?

Plk. Šlapák: Nejčastěji zneužívanou 
drogou je marihuana, dále s odstupem 
pervitin. Zneužívání léků a alkoholu 

nebudu komentovat.
Mgr. Soukal: Nejčastěji zneužíva-

ný je bezesporu pervitin v kombinaci 
s alkoholem, marihuana nebo různé 
léky. Velkým problémem je nadužívá-
ní alkoholu, sázení. Setkáváme se však 
i s užíváním opiátů, jinými stimulanty, 
či s těkavými látkami.

Jak dlouhé máte zkušenosti s pre-
vencí ve Žďáře n. S. a jsou výsledky 
vaší práce pozitivní? 

Plk. Šlapák: Žďár nad Sázavou již 
od devadesátých let systémově vytvá-
řel podmínky pro preventivní aktivity. 
Každá prevence v této oblasti má své 
pozitivní výsledky, pokud nepřechází 
v návod.

Mgr. Soukal: Mé zkušenosti s pre-
vencí ve Žďáře n/S jsou více jak dese-
tileté. Jsem přesvědčen o pozitivních 
výsledcích práce našich týmů. Odráží 
se to nejen v počtu klientů, kteří si 

míň rizikovým užíváním chrání své 
zdraví tak, že neonemocní infekční 
chorobou, jako jsou žloutenky typu B 
a C či HIV/AIDS.

Spousta klientů si v průběhu kontaktů 
s námi zařídí doklady, najde práci a byd-
lení. Mnozí začnou abstinovat a v rám-
ci další práce v adiktologické ambulanci 
zlepšují svůj život v řadě ohledů. 

Jak vypadá samotná prevence z 
pohledu vaší profese?

Plk. Šlapák: Osvěta, pravdivé infor-
mování o kladech i záporech, a to 
zejména mezi mladou populací.

Mgr. Soukal: Na předcházení závis-
lostí má největší vliv rodina. Proto pro-
vozujeme Rodinné centrum Srdíčko, 
Family Point, programy primární pre-
vence. Při zasažení rodiny závislostním 
problémem poskytujeme poradenství 
pro rodinu a rodinou terapii. Při samot-
né práci s uživateli drog usilujeme o 
minimalizaci rizik spojených se samot-
ným užíváním. Obdobně, jako mnohý 
kuřák nesekne s cigaretou při informa-
ci, že kouření škodí, tak i uživatel per-
vitinu jen tak neopustí svoji závislost. 
Proto se v těchto situacích řídíme fi lo-
zofi í: Když už bereš, tak co s nejméně 
zdravotními a sociálními riziky. Pro se-
be i lidi okolo.  -lko-

Josef 
Soukal

Preventisté vsází na osvětu a pravdu

Návrhy dvou obecně závaz-
ných vyhlášek, u nichž radnice 
předpokládala, že projdou hla-
sováním zastupitelů bez obtíží, 
a začnou platit do května, byly 
staženy z jednání zastupitel-
stva.

 Lenka Kopčáková

Šlo o novelizace vyhlášek o veřej-
ném pořádku a o volném pohy-
bu psů ve městě, nad kterými se v 
zastupitelstvu otevřela živá disku-
ze s rozličnými názory. Zastupitelé 
podali celkem čtyři protinávrhy, z 
nichž nakonec odsouhlasili varian-

tu o stažení návrhů obou vyhlášek, 
které je třeba dle názoru většiny 
znovu vydiskutovat. 

Jak krátce před zasedáním infor-
moval novináře starosta Zdeněk 
Navrátil, radnice se při přípravě 
obou vyhlášek inspirovala i ze zku-
šeností jiných měst.

Vyhlášky je nutné rychle noveli-
zovat proto,  že město se od posled-
ního schválení obecně závazných 
vyhlášek v roce 2006 značně roz-
rostlo, nutné jsou aktualizace mapo-
vých podkladů vyhlášek. To se týká 
hlavně čtvrti Klafar. 

Ve vyhlášce o veřejném pořád-
ku jde dle starosty pouze o úpravy 

z hlediska legislativy. Řeší rušení 
veřejného pořádku ve městě, pod-
mínky pro pořádání veřejných pro-
dukcí, otázku rušení nočního kli-
du a omezení hlučných činností v 
nevhodnou denní dobu. Také řeší 
nevhodné používání veřejné zele-
ně, nepovolené vylepování plakátů, 
reklam a inzerátů, prodej pyrotech-
nických výrobků, zakazuje a upra-
vuje žebrání a nabízení provozo-
vání a využívání sexuálních služeb. 
Určuje i dohled a kontrolu pověře-
nými pracovníky města, zejména 
strážníky.

Dvě novinky chystala vyhláš-
ka o volném pohybu psů ve městě. 

Zatímco současná varianta nařizu-
je psům pohyb na vodítku a s koší-
kem, novela chtěla povolit jednu z 
variant. 

Ofi ciálně také měly být ve Žďáře 
dva výběhové plácky pro psy:  louka 
u Modrého hřiště a  březový hájek u 
Chelčického ulice.

„V rámci přípravy jsme vyhlášku 
diskutovali i s pejskaři a chtěli jsme 
majitelům psů vyjít vstříc,“ ohlíží se 
starosta. 

Nyní tedy stále platí přísnější vari-
anta vyhlášky o volném pohybu psů 
ve městě z roku 2006. Stejně jako 
původní varianta vyhlášky o veřej-
ném pořádku.

Vyhlášky o veřejném pořádku a volném 
pohybu psů vrátili k dopřesnění

Bohumil
Šlapák



STRANA 15 Aktuality / Inzerce ŽN - DUBEN 2017

(Pozn. redakce: Dnes znovu otisku-
jeme článek věnovaný tzv. prostupnému 
bydlení. V minulých ŽN se technickým 
nedopatřením objevila neupřesněná pra-
covní verze.)

Systém tzv. prostupných bytů plá-
nuje vytvořit město Žďár nad Sáza-
vou, a sídliště Stalingrad je jedním z 
míst, kde by tyto byty mohly vznik-
nout. 

Koncepce prostupného bydlení je 
součástí Strategického plánu sociální-
ho začleňování města. Touto cestou se 
vydává řada českých měst. 

Dobrým místem pro vytvoření další-

ho stupně tohoto systému je dle  rad-
nice např. svobodárna č. 5, kde je aktu-
álně umístěna azylová ubytovna. Má 
jít o způsob sociální motivace občanů, 
kteří měli, nebo i mají potíže s řádným 
placením nájemného. Někteří z nich 
bydlí po ubytovnách nebo skončili v 
holobytech na Brněnské ulici.

Jak ŽN informuje místostarosta 
Josef Klement, ve Žďáře je systém pro-
stupného bydlení zaveden jen v jeho 
prvním stupni, což jsou ubytovny a 
holobyty. V těchto ubytovacích zaří-
zeních ale bydlí i rodiny či jednotlivci, 
kteří nemají potíže s řádným placením 

Nejstarší žďárské náměstí se brzy 
dočká změny dopravního značení. 

Radnice na základě stížností obča-
nů zadala dopravní studii. 

Jakmile odborný tým dokončí pro-
jekt celého dopravního značení, na 
Havlíčkově náměstí a v navazující ulici 
Radniční dojde ke změnám. 

Lokalita by se měla stát zónou s 
dopravním omezením. Nově budou 
defi nována i parkovací místa s použi-
tím parkovacích karet.

Nevyhovující režim parkování trá-
pí zdejší občany vlastně od poslední 
rekonstrukce Havlíčkova náměstí v 
roce 2012, a tehdy nešťastně zavedené-
ho dopravního systému.

„Dostal jsem řadu připomínek jak od 

občanů, tak i od Městské policie. Lidé 
nemohou pochopit, kde parkovat a kde 
ne, nebo kde je a není chodník,“ konstatu-
je starosta Zdeněk Navrátil. 

V lednu se zástupci radnice nad pro-
blematikou Havlíčkova náměstí potkali 
přímo se zdejšími obyvateli a předsta-
vili jim připravovaný projekt. Do něho 
pak zapracovali jejich připomínky. 

Havlíčkovo náměstí je jedno z mála 
historických území Žďáru, kam pat-
ří spíš odpočinková posezení. Tak by 
mělo být preferováno i v systému zdej-
ší dopravy. 

„Vycházíme z toho, že v „dochodné“ 
vzdálenosti jsou tři parkoviště: centrální, 
u polikliniky a u městského úřadu,“ říká 
starosta. -lko-

Prostupné bydlení dává novou šanci
nájmu a dodržováním domovního 
řádu. 

„Prostřednictvím našeho majetkopráv-
ního odboru a bytové komise bychom 
mohli těmto domácnostem nabídnout 
postup do vyšší úrovně bydlení. Za vyš-
ší nájem než holobyty, ale nižší než je 
komerční, dostanou odpovídající bydlení, 
které bude dalším stupněm ke standard-
nímu komerčnímu nájmu,“ uvádí mís-
tostarosta Klement, mající oblast soci-
álního bydlení ve své gesci.

„Pokud by však nájemníci neplnili své 
povinnosti, vypovíme jim nájemní smlou-
vu a oni si ji budou muset co dva měsíce 
obnovovat, popř. se vrátí zpět do holoby-
tu,“ říká.

Nové nájemní smlouvy k městským 
bytům jsou vždy uzavírány na dobu 
určitou, s možností opakovaného pro-
dloužení při dodržování pravidel. Je to 
možný psychologický tlak proti poru-
šování nájemních pravidel. U pro-
stupného bydlení je však velmi důleži-
tá spolupráce nájemníků a terénních 
sociálních pracovníků. Bez ní nelze 
systém prostupného bydlení zajistit. 

Radnice dle Klementa nevolí jen 
represi. Chce tyto občany motivovat 
k dalším stupňům bydlení. Tak by se i 
lidé ze sociálního dna měli šanci zařa-
dit se mezi standardní občany, kteří 
pracují a plní si své nájemnické povin-
nosti. -lko-

Změny na Havlíčkově náměstí
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Studenti Biskupského gymná-
zia pořádají 2. ročník akce s názvem 
BIGYMEETING, hosty budou 
významné osobnosti České republiky

Tvrzení, že cesta bez překážek neve-
de nikam a že neúspěch je jen další 
životní výzvou, si studenti Biskupské-
ho gymnázia mimo jiné odnesli z loň-
ského ročníku akce, na jejíž přípra-
vě se velkou měrou podíleli. Pozvali 
bývalé spolužáky a poprosili je, aby 

jim představili svoji profesní životní 
cestu. Pozvání přijala např. Kristiina 
Mäki, reprezentantka ČR v atletice, 
Marcela Svobodová, redaktorka tele-
vize Prima FTV, Jan Drdla, mediální 
právník ČT, a řada dalších úspěšných 
lidí, absolventů Bigy. 

Letos chtějí studenti na zajíma-
vé setkání navázat. Tentokrát se roz-
hodli, že mezi sebe pozvou význam-
né osobnosti, které se staly známými 

především na poli vědeckého bádání 
a které mohou svým životním příbě-
hem motivovat mladé lidi k intenziv-
nější školní práci a dalšímu sebevzdě-
lávání. 

Svoji účast přislíbili astronom 
RNDr. Jiří Grygar a mezinárod-
ně uznávaná imunoložka Prof. 
RNDr. Blanka Říhová. Mimořád-
ným zážitkem bude také setkání s 
britským vědcem, který usiluje o 

přibližování vědy mladým lidem, 
Dr. Michaelem G. S. Londesbo-
roughem.  Akce se zúčastní řada 
dalších zajímavých hostů. Pokud 
jste zvědaví, kdo přijede do Žďá-
ru nad Sázavou a podělí se se stu-
denty o své životní příběhy, přijď-
te v sobotu 20. května 2017 na 
Bigy. Bude to jistě nevšední záži-
tek! Pro více informací klikněte na 
www.bigyzr.cz.  (PI)

Klíčem k úspěchu je vnitřní motivace

Dr. Michael G. S. Londesborough B. Sc. Hons Ph.D  je 
výzkumný pracovník  Ústavu anorganické chemie AV 
ČR. Je zapojen do projektů Britské rady v Praze, AV 
ČR a České televize. Jejich cílem je přibližovat vědu 
mladým lidem a vytvářet síť mladých vědců z Velké 
Británie a ČR. 

Prof. RNDr. Blanka Říhová, DrSc  se zabývá 
imunologií, genetikou, experimentální onkologií,  
lékařskou biochemií a toxikologií. Je předsedkyní 
České imunologické společnosti, členkou vědecké 
rady Akademie věd ČR, vědecké rady Minister-
stva zdravotnictví ČR.   

RNDr. Jiří Grygar, CSc působí v Oddělení astročásticové 
fyziky Fyzikálního ústavu AV ČR. Je čestným předsedou 
České astronomické společnosti. Za svůj výzkum získal 
celou řadu ocenění, včetně ocenění od UNESCO (Kalin-
ga Prize 1996). Mediálně známý je díky televiznímu 
pořadu vysílanému v 80. letech minulého století (Okna 
vesmíru dokořán).

Střední škola gastronomická 
Adolpha Kolpinga poskytuje vzdě-
lání širokému spektru žáků.  Svo-
ji cestu si u nás najdou studen-
ti znevýhodnění, ať už sociálně či 
zdravotně, ale i žáci velmi nadaní, 
zejména v praktických činnostech.  

Každému je věnována maximální 
pozornost a individuální přístup. 
A právě nejnadanější žáci dostali 
v minulých dnech jedinečnou pří-
ležitost. 

Za své studijní a praktické výsled-
ky byli odměněni odbornou exkur-
zí do Prahy, do špičkových gastro-
nomických podniků a provozů. 

Naši talentovaní  kuchaři, číšní-
ci a cukráři navštívili  v doprovodu 
odborných pedagogů mimo jiné 
nejlepší restauraci České republi-
ky a také populární a známou cuk-
rářku a oblíbenou autorku knih o 
pečení  -  Ivetu Fabešovou (televiz-
ní gastronomická soutěž Na nože).

Hotel Alcron a jeho restauraci La 
Rotonde, což je podle mnoha hod-
notících žebříčků nejlepší restau-
race v České republice, naši žáci již 
znali. 

Ovšem ti, kteří byli na prémio-
vé exkurzi,  měli dosud možnost ji 
poznat  jen z vyprávění spolužáka, 
Jirky Chalupy, který zde vloni na 
podzim absolvoval náročnou stáž 
přímo v kuchyni u šéfkuchaře. A 
nyní studenti mohli zasednout ke 
slavnostně prostřené tabuli, objed-
nali si a jedinečné pokrmy jim při-

pravil Roman Paulus, michelinský 
šéfkuchař restaurace. A Roman 
Paulus všechny chody nejen při-
pravil, ale sám je i naší studentské 
delegaci prezentoval. Jedinečná 
zkušenost! 

A co  bylo za  excelentím gurmán-
ským zážitkem? Losos s květákem 
Romanesco a s parmezánovými 

noky, dále polévka - topinamburo-
vý krém s uzeným kachním prsem 
a dezert lehoučký jako dech -  sně-
hový nok s vanilkovou omáčkou a 
lesními plody.

Stolovalo se se stříbrnými pří-
bory a  skvělá obsluha podávala 
pokrmy v rukavičkách. Naši žáci se 
ocitli v gastronomickém nebi.

Další zastávka byla v proslulé 
cukrárně If café, kterou provozu-
je autorka populárních kuchařek a 
televizní cukrářka Iveta Fabešová. 
Její podnik voní kávou a krásnými 
dezerty. 

Studenti museli samozřejmě 
ochutnat. Obdivovali mistrně zpra-
cované detaily zákusků, vyladěné 
chutě a umělecké  servírování. 

Paní Fabešová a její výrobky pat-
ří ke špičce v cukrářském oboru, 
používá neotřelé techniky, tradiční 
i nezvyklé suroviny a nešetří fanta-
zií  při výrobě svých dezertů. 

Žáci tak mohli načerpat spoustu 
inspirace pro vlastní cukrářskou 
tvorbu.

Celá exkurze se vydařila a stu-
denti byli nadšení. Program pro-
fesních exkurzí zaměřených na 
luxusní a originální provozy je na 
Střední škole gastronomické Adol-
pha Kolpinga nadmíru úspěšný a 
žáky je vnímán jako velmi atraktiv-
ní. 

Slouží nejen jako prostředek 
odměňování talentovaných žáků, 
ale i jako motivační nástroj  ke stu-
diu a k  přípravě na budoucí povo-
lání. 

Odměna pro talentované žáky
Nadaní studenti dostali za odmě-

nu exkurzi do Alcronu.   (PI)

Učíme se od nejlepších

Gurmánský zážitek  jako odměna pro nadané žáky. Talent a snaha se u nás cení.
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Vysoká škola polytechnická Jihlava

Bakalářské studijní obory v prezenční (P) i kombinované 
(K) formě studia:

nabízí studium technických, ekonomických i zdravotnických 
oborů s praxí.

APLIKOVANÁ INFORMATIKA (P, K)

CESTOVNÍ RUCH (P, K)

FINANCE A ŘÍZENÍ (P, K)

PORODNÍ ASISTENTKA (P, K)

VŠEOBECNÁ SESTRA (P, K)

ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ 
PRACOVNÍK (P, K)

KVALITA A BEZPEČNÁ PÉČE VE 
ZDRAVOTNICTVÍ - MGR. (K)

FINANCE AND 
MANAGEMENT (P) - 
VYUČOVÁNO V AJ

APLIKOVANÁ TECHNIKA PRO 
PRŮMYSLOVOU PRAXI (P)

Přihlášky ke studiu přijímáme právě teď na  
www.vspj.cz/eprihlaska

Zahraniční stáže, individuální přístup i lepší uplatnění 
díky praxi během studia? To vše je VŠPJ!

Kontakty: VŠPJ, Tolstého 16, 586 01 Jihlava   
tel.: 567 141 181, email: studijni@vspj.cz, www.vspj.cz

facebook.com/vsp.jihlava

Tak trošku jiná školka je Dětské 
centrum Zahrádka ve Dvořákově 
ulici. Mott o školky zní: „Je nám 
dobře v přírodě…“.

Toto dětské centrum ve Žďáře n. S. 
funguje od listopadu 2016 a  je sou-
kromou školkou, bez státní fi nanční 
podpory. 

Zaměření centra je zcela přírodní. 
Důraz je kladen na pobyt venku, k dis-
pozici je venkovní krytá herna na dvor-
ku a velká zahrada. Prostředí navozuje 
atmosféru českého venkova v dosahu 
městské infrastruktury. Nově zrekon-
struovaný objekt rodinného domku 
odpovídá všem hygienickým požadav-
kům. 

Školička zařazuje i prvky Mon-
tessori pedagogiky, která je vhod-
ná pro věkově různorodou skupinu 
dětí. Dospělí pomáhají dětem roz-
víjet jejich přirozené zájmy a přimě-
řeně věku je směřují k postupnému 
poznávání světa okolo. Využívány 
jsou přírodní materiály a příroda jako 
nejdokonalejší učebna. 

V malé skupince se dobře adaptují 
i děti, které mají potíž se zařazováním 
do kolektivu. Zahrada umožňuje zdra-
vý pohyb venku, poznávání přírody ve 
všech obdobích roku, pěstování drob-
ného ovoce, zeleniny a bylinek.

Kapacita dětského centra je maxi-
málně 13 dětí. Přijímány jsou i děti  
mladší dvou let. Za nadstandardní 
služby rodiče sice zaplatí vyšší škol-
né,  ale velmi zaměstnaní rodiče je jis-
tě ocení. 

Provozní doba je od 6.30 do 18.00 
hodin, zavřeno není ani o prázdninách. 
Nabízena je i nepravidelná docházka a 
hlídání dětí mimo provozní dobu. 

Týdny otevřených dveří 
Ve dnech 18. až 28. dubna mohou 

rodiče s dětmi přijít do Dětského cen-
tra Zahrádka mezi 14. a 17. hodinou a 
prohlédnout si prostory školky, pohrát 
si. 

Děti je možné zapsat rovnou při pro-
hlídce, nebo kdykoliv během měsí-
ců května a června. Přihlášku rodiče 
obdrží ve školce. Tam se také dozvědí 
vše podstatné o provozu, zaměření i 
cenách. Nabízena je volná kapacita ješ-
tě v tomto školním roce, proto mohou 
být některé děti přijaty ihned. 

Další službou centra je Klub „Vče-
lička“. Pod vedením kvalifi kovaného 
pedagoga je zaměřen na žáky 1. stupně 
ZŠ a nabízí odpolední přípravu na dal-
ší dny, pomoc s vypracováním domá-
cích úkolů, hlídání až do 18 hodin.

Všechny informace získáte na:
www.dc-uahrádka.cz
nebo tel. 777 003 945
(PI)

Dětské centrum Zahrádka 
zapisuje nové školáčky

Medaile pro 
Hotelovou školu Světlá 
a SOŠŘ Velké Meziříčí

Žáci Hotelové školy Světlá a SOŠŘ 
ve Velkém Meziříčí si připsali opět 
pěkný úspěch v gastronomických 
soutěžích.

16. a 17. března 2017 předváděli 
svůj um na celorepublikové gastro-
nomické soutěži v Kroměříži, která 
se uskutečnila pod záštitou MŠMT, 
hejtmana Zlínského kraje Jiřího 
Čunka, prezidenta Asociace kuchařů 
a cukrářů ČR Bc. Miroslava Kubece, 
prezidenta Asociace hotelů a restau-
rací Ing. Václava Stárka a předsedky-
ně Asociace číšníků ČR Bc. Blanky 
Musilové.

Naši školu reprezentovalo 5 žá-
ků oboru Hotelnictví, a to ve 3 pro-
fesních kategoriích: Petr Špaček a 
Hynek Podařil v oboru kuchař - juni-
or, Lucie Pölzerová v oboru  cukrář 
– junior a Alžběta Kršová a Bohu-
mil Sláma předvedli své baristické 
dovednosti.

V silné konkurenci 90 soutěží-
cích z ČR, Polska, Slovenska, Itálie 
a Portugalska vybojoval Petr Špaček 
v kategorii  kuchař - junior absolut-
ní prvenství, a to přípravou  teplého 
pokrmu Kachní prso na mrkvovo-
zázvorovém pyré, pohankou v reduk-
ci z červené řepy s kachní fáší  ve sla-
ninové rolce, tymiánovou pěnou a 
omáčkou demi glace. 

Také v hlasování na facebookových 
stránkách o nejlepší pokrm získal 
Petr Špaček nejvyšší počet lajků, a 
obdržel tak hodnotný věcný dar.

Alžběta Kršová obsadila druhé 
místo v soutěži baristů. Jejím úko-
lem bylo připravit v časovém limitu 
2x10 minut 2 porce Espresso mac-
chiato, Cappuccino, Latt e macchia-
to s vytvořením  motivu na povrchu 
mléka dle vlastní fantazie.

Ostatní žáci se umístili v bronzo-
vých pásmech.

Hynek Podařil připravil svůj tep-
lý pokrm na zadání  Kachní prso se 
zázvorovým zelím, bramborovým 
fondantem s kachními mandlovými 
kuličkami a šalotkovou omáčkou.

Lucie Pölzerová v cukrářském obo-
ru na zadání Cupcakes s tematikou 
Black & White připravila 6 kusů 
zdobených  muffi  nků pod názvem 
Oříškovo-kakaový cupcakes s mali-
novým překvapením a tvarohovým 
krémem.

Všichni soutěžící obdrželi za svoji 
několikaměsíční svědomitou přípra-
vu a profesionální výkony diplomy, 
medaile a hodnotné věcné dary.

Děkujeme žákům za vzornou 
reprezentaci školy, profesionální pří-
stup a přejeme ještě mnoho úspě-
chů!

Učitelky odborných předmětů 
Hotelové školy Světlá a SOŠŘ Velké 
Meziříčí.   (PI)
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Na pohovoru přeje štěstí připraveným
Minule jsme si řekli, jak se oblé-

ci na pohovor s potencionálním 
zaměstnavatelem, jak se chovat…

Dnes zjistíme, co nás při vlast-
ním pohovoru čeká, jak zvládnout  
nervozitu, nebo jak za nás mluví 
řeč těla...

Ani pozdě, ani brzy
Zásada je připravit se dopředu a při-

jít na pohovor včas. Zpozdit se, je 
tou nejhorší naší vizitkou.

Vyplatí se předem si zjistit, kde se 
přesně pohovor nebo výběrové říze-
ní koná. 

Pokud dorazíme s mírným předsti-
hem, můžeme využít těch pár minut 
k vytvoření si názoru na společnost. 
Jsou její zaměstnanci přátelští, uvol-
nění, nebo naopak zaneprázdnění a 
nervózní?...

Jak zvládnout nervozitu
Každý pohovor nás stresuje. Nedo-

volme však, aby náš nervozita ovlád-
la.

Zhluboka dýchejme, studené ruce 
prokrvíme tak, že párkrát rozevřeme 
dlaně a opět je pevně sevřeme v pěst. 
Zpocené dlaně si těsně před pohovo-
rem otřeme do čistého kapesníku. 

Žvýkačku před vstupem do míst-
nosti vyhodíme a vypneme mobil. 

Pokud po zaklepání vstoupíme evi-
dentně nevhod, kdy např. druhá

osoba telefonuje, bez otálení se vrá-
tíme za dveře a vyčkáme na pokyny.

Co o nás prozradí řeč těla
Řeč těla má nad námi větší moc, 

než bychom čekali. Takový přijímací 
pohovor je psychicky mimořádnou 
situací a v jeho průběhu o sobě nech-
tíc hodně prozradíme. 

Při podání ruky zvolme přiměřený 
stisk. Zaměstnavatelé si toho často 
všímají. Komu podáváme ruku, tomu 
také věnujeme svůj pohled.

Sedí-li v místnosti komise, předsta-
víme se a podáme ruku všem přítom-
ným.

Za nabídnutou židli poděkujeme, 
sedíme rovně. Uvolněné ruce, které 
leží při sedu na sobě v klíně či na sto-
le, vyjadřují suverenitu a klid.

Pozor na dotek nosu prsty při hovo-
ru. Může znamenat nejistotu a roz-
paky. Krátké nervózní poškrábání na 
krku zase naznačuje, že dotyčný kla-
me. Často se tedy stává, že člověk je 
po chvíli znovu vyzván, aby ještě jed-
nou opakoval, co řekl, když se dotkl 
nosu nebo poškrábal na krku.

Poškrábání v týlu nebo na hlavě zase 
může znamenat rozpaky či obavy. Za 
bradu se chytáme nebo si na ni pokle-
páváme, když přemýšlíme či hledáme 
správné rozhodnutí. Podepřená bra-
da svědčí o zklamání nebo nedosta-
tečném zájmu. 

Nenechme se vykolejit
Pokud budeme při příjimacím 

pohovoru vyrušeni, soustřeďme se na 
to, kde jsme přestali. Můžeme pak pár 

slovy  shrnout, o čem byla řeč a pokra-
čovat dál.

Někdy nás také znervózňuje, že 
komise spíš jak na nás, hledí do našich 
dokumentů. Nejlépe je se na tuto 
situaci připravit předem doma a zku-
sit komisi upoutat. Důležitý je i oční 
kontakt. Někdy je záludnou otázkou 
pro svobodné ženy a matky, zda plá-
nují rodinu, zda jim má děti kdo hlí-
dat. Nenechme se zaskočit.

Na co je dobré se zeptat?
Otázky si promyslíme doma. Je 

vhodné, se zeptat např. na povinnosti, 
odpovědnost a profesní vývoj. Na plat 

a sociální výhody se nikdy neptáme 
na začátku.

Můžeme mít i pocit, že nás „vyslý-
chá“ celá komise. Ale její členové kla-
dou stejné otázky, jako by se nás ptal 
jediný člověk. 

Pokud máme sami v průběhu poho-
voru nějaké nejasnosti, počkáme na 
konec, kdy budeme vyzváni k případ-
ným dotazům. Praktické informace 
totiž zaměstnavatelé většinou sdělují 
až na konci analytické části pohovoru.

Tip: čerstvým absolventům může 
pomoci, pokud je jejich učitel ocho-
ten na absolventa napsat komisi svůj 
posudek a doporučení.

Většina zaměstnavatelů se ptá prak-
ticky na totéž. Snaží se zjistit, zda 
obstojíme na dané pracovní pozici.

Pokud některé otázce nerozumíme, 
nebojme se zeptat.

Zde jsou nejčastěji kladené otázky, 
na které si můžeme doma v klidu při-
pravit odpovědi tak, aby každá trvala 
optimálně 3 – 4 minuty. 

 Jakou práci hledáte?
 Proč se ucházíte právě o danou 

pozici u nás?
 Co víte o naší společnosti
 Co očekáváte od změny práce?
 Proč odcházíte? 
 Jaká byla vaše pracovní náplň a 

zodpovědnost v posledním zaměst-
nání?

 Jak byste popsal své poslední 
pracovní hodnocení?

 Doporučil by vás bývalý zaměst-
navatel?

 Co vidíte jako svůj největší pří-
nos pro naši společnost?

 Proč byste právě vy měl být 
vybrán na tuto pozici?

 Jak vaše vzdělání koresponduje s 
požadavky na pozici?

 Uveďte tři své vlastnosti, které 
považujete za kladné, a tři vlastnosti, 
které byste rád změnil.

 Jak řešíte konfl iktní situace? 
 Jak si představujete své ohodno-

cení?
 Kdy byste eventuálně mohl 

nastoupit?  -lko-

Na co se při pohovoru ptají
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Provádím montáže elektronických 
zabezpečovacích systémů Jablotron. 
Rychlost,kvalita, spolehlivost. 
Jiří Kadlec - tel. 602 706 748, 
e-mail: ji.kadlec@gmail.com,
 www.elekad.cz

Zabezpečovací systémy

Angličtina a němčina

Angličtina

Kamenictví Cafourek, kancelář Jihlavská 
1007/2, Žďár n. Sáz.,
Tel: 603 293 136
www.kamenictvicafourek.cz, 
Pomníky – urnové, 1 a 2 hroby, přírodní 
materiály. 
Nápisy a opravy písma. 
Doplňky: žula, nerez, bronz. 
Renovace pomníků.

Kamenictví

Krejčovství Dita Horká. Jamská 30, 
Žďár nad Sázavou. Návrhy a šití na 
míru, střihová služby, úpravy a opravy 
oděvu. Tel: 608 645 449 

Krejčovství 

MALBEST, Nádražní 37/2, Žďár nad 
Sázavou, tel: 603 225 457-8. Veškeré 
malířské a natěračské práce včetně 
úklidu. Nátěry fasád včetně lešení. 
Protipožární nátěry včetně atestu, 
drobné zednické práce.
 www.malbest.estranky.cz

Malířství a natěračství PROFMAN, 
Strojírenská 2238/10, Žďár nad Sázavou, 
tel: p. Dvořák 724 289 743, 602 746 664. 
Malby, nátěry, tapetování, fládrování, 
fasády. Lepení stropních kazet. 
Renovace a údržba eurooken. 
www.profman.cz

Chromý Pavel, Na Úvoze 16, Žďár 
nad Sázavou, tel: 604 327 730. Malby, 
nátěry. Malby včetně úklidu. Nátěry 
oken, střech, dveří, fasád. Drobné 
zednické a obkladačské práce. 
e-mail: pavelpajos@seznam.cz

Malíři

Mgr. Sabina Kopčáková, Dolní 11, Žďár 
nad Sázavou, tel: 605 747 482. Masáže, 
lymfatické masáže, lymfoven, cvičení 
Pilates, ZDTV přijímáme poukazy Žďas, 
Sodexopass, unišek. 
www.anibas-masaze.cz

Masáže

Radek Pátek servis IT a ELEKTRONIKY
počítače, notebooky, tablety, telefony, 
televize, rekordéry, atd., možnost 
vyzvednutí u Vás. Mobil:777 853 010, 
email: patekradek@seznam.cz

Počítače

SERVIS A OPRAVY PLASTOVÝCH 
OKEN. Kompletní servis a opravy 
plastových oken a dveří, seřizování, 
výměna skel, zabezpečení oken proti 
vloupání, stínící technika. 
servisoken@email.cz
Tel: 724 047 444, www.servisoken.eu.

Servis plastových oken

CHCETE PRODAT VAŠI NEMOVITOST?
AD - REALITY, ŽĎÁR NAD SÁZAVOU, 
náměstí Republiky 1488/ 1
Prodej, pronájem, bezplatné poradenství.
Tel.: 728 201 301, www.adreality.cz

Realitní kancelář

Tiskárna UNIPRESS s.r.o., prům. zóna 
Jamská 57, Žďár nad Sázavou.
Grafika, tisk, výsek, ražba, vazba - 
letáky, katalogy, knihy, vizitky, 
samolepky, obálky, plakáty, pozvánky, 
tiskopisy, diplomové práce...
Tel.776 770 372, www.unipress-zr.cz

Tiskárny

Josef Havelka - zakázkové truhlářství. 
Výroba, montáže a opravy. Renovace: 
výměny pracovních kuchyňských desek a 
dřezů. Soustružení dřeva. 
Žitná 20, Žďár nad Sázavou 5. 
Tel: 607 574 429, 
e-mail: josef-havelka@centrum.cz

Truhlářství

BLESK s.r.o., Vnitřní 13, Žďár nad 
Sázavou, tel: 566 626 257, 737 446 084. 
Úklidové práce. Stálé a nárazové úklidy. 
Půjčovna strojů na čištění koberců. Čištění 
interiérů aut / 590,- Kč. Výškové práce.

Úklidové práce

Vysokozdvižná plošina – 8 m / 1.500,- 
Kč / den – bateriová, samopojížděcí. 
Tel: 731 485 462, 737 446 084

Vysokozdvižná plošina

Skupinové a individuální kurzy 
anglického a německého jazyka všech 
pokročilostí. Příprava na maturitu 
a zkoušku FCE. Skupinové kurzy za-
hajujeme vždy v únoru a září v rozsahu 
18 výukových bloků a před zahájením 
máte možnost účastnit se zdarma 2 
náslechových hodin. Individuální výuku 
nabízíme v průběhu roku dle dohody 
včetně Business and Technical English.
Systémy jakosti s.r.o., Horní 30, Žďár n.S. 
(HOTEL FIT, 4.p.), tel: 727 882 103, 566 
620 261, www.systemy-jakosti.cz

Vyučuji angličtinu dospělé, studenty i žáky 
základních škol jednotlivě i po skupinách. 
Pracujícím na směny se přizpůsobím. 
Tel.: 732 717 690

Zednické práce - František Toman, 
tel.: 604 64 84 69, veškeré zednické 
ráce, novostavby, rekonstrukce, půdní 
vestavby, koupelny, sádrokartony, ploty, 
zámkové dlažby. www.zednicizdar.cz

Zednické práce

Bednář Svatopluk, prodej – montáž - 
servis kompletního sortimentu stínící 
techniky včetně garážových vrat, sítí proti 
hmyzu a těsnění. 
Tel: 608 111 995
www.zaluzie-bednar.cz

Žaluzie

Služby

Zahradnictví
Zahradnictví u Chlubnů nabízí:
ovocné stromky, rybíz, angrešt, macešky, 
sedmikrásky, sadbu zeleniny. Zpracujeme 
projekty a realizace zahrad.
Otevřeno: Po- So – 7,30 – 16,00, tel. 607 
285 194, 724 960 317, www.uchlubnu.cz

Uhlopark Losenice Křesťan nabízí: 
Prodej a skládání kvalitního hnědého 
ledvického uhlí za nejnižší ceny v okolí. 
Uhlí skládáme až do vzdálenosti 10 m. 
Ceny a objednávky na tel: 
733 536 004 nebo na 
e-mailu: rudolfkrestan@seznam.cz

Prodej pevných paliv

KLIMATIZACE-TEPELNÁ ČERPADLA-
VZDUCHOTECHNIKA
Prodej, montáž, servis, pravidelné 
kontroly.
www.svetklimatizaci.cz, Tel.: 728 385 
371
Jihlavská 1148/16, Žďár nad Sázavou

Klimatizace

Krbová kamna a vložky - komíny a 
kominictví - grily a grilování .
Husova 12 Žďár nad Sázavou
Tel.: 603 828 637 , 
www.kamnakrbyok.cz

Kamna, krby, komíny

OZNAMOVATEL

Nabízím zpracování účetnictví, mezd, 
DPH, kontrolní hlášení, kompletní 
daňovou evidenci, a vypracování 
daňových přiznání.
Dagmar Munduchová, 
mob.: 723 809 559, 
e-mail: d.munduchova@seznam.cz

Účetnictví

OSTATNÍ 
• NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, 

záruka 5 let. Tel: 608 700 515 
www.renovacevany.eu

Dětské tábory s koňmi, do konce března 
sleva 5%, info www.jkvikihorniujezd.
wbs.cz, tel.: 605 817 352

Dětské tábory Zdraví
Zdravěnka Mix Jirková Marie nabízí:
zdravé potraviny, dia, bezlepka, spor-
tovní výživa, oříšky a sušené ovoce, 
rehabilitační a masážní pomůcky, mag-
netické a el.dečky, náramky, tlakomě-
ry, rašelinové polštářky, zdravotní pol-
štáře a deky, přírodní kosmetiku včetně 
konopí, Henu, šampony, zubní pasty, 
byliny, tinktury, čaje, Joalisy, zdravotní 
obuv pro děti i dospělé, dárkové zboží 
a poukazy.
Žďár n.S., Nádražní 52, 
tel. 566624210

NEMOVITOSTI
• Prodám byt, 3+1, ZR3, 4.patro, 75 m2, 
osobní vlastnictví, a garáž 300 m od domu. 
Tel.775 233 289

• Koupím garáž v ZR na sídlišti Vodojem 
(ul.Novoměstká, Neumannova). Prosím 
volejte 776733154

KOUPÍM 
• Koupím poštovní známky, dopisní obálky 
se známkami, pohledy a všechny hračky do 

roku 1985.Tel.: 773 505 063

Nabízím jednorázovou výpomoc v 
domácnosti - úklid domu, bytu, mytí 
oken, práce na zahradě. 
TEL. 724 199 966. 

Výpomoc v domácnosti

PRODÁM:
• Kolo Kellys Alpina 26´´, stáří 6 let, nová 

přehazovačka, čerstvě servisované, cena 
3 700 Kč. Tel.: 724 895 640
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Plán odpadového hospodář-
ství (POH) Žďáru nad Sázavou 
na deset let schválili zastupite-
lé města ve čtvrtek 23. března.

Návrh plánu vytvořil odbor komu-
nálních služeb MěÚ ve spolupráci se 
svozovou fi rmou a za fi nanční pod-
pory Sdružení obcí Vysočina a Kraje 
Vysočina. 

Ke schválení jej posunula zastu-
pitelům rada města. Jedná se o plán 
na deset let, tedy až do 31. 12. 2026. 
Začal platit nynějším schválením v 
zastupitelstvu města.

Důvodem pro zpracování POH je 
naplnění povinnosti města ze záko-
na o odpadech, kdy roční produkce 
odpadů města jako původce odpadů 
překročila limit 1000 tun ostatních 
odpadů.

S ohledem, že nakládání s odpady 
na území města Žďár n. S. běží na 
velice dobré úrovni, nebylo nutné 
pro splnění požadavků POH zasaho-
vat do zavedeného systému. 

POH se skládá ze tří částí. Analy-
tická část popisuje stávající stav ve 
městě, závazná část vychází z plánů 
a vyhlášek odpadového hospo-
dářství ČR a Kraje Vysočina a směr-
ná část doporučuje jak dále postupo-
vat ve městě Žďáře n. S. Město chce 
i nadále pracovat na programech k 
předcházení vzniku odpadů a ome-
zování jejich množství.

Při březnové diskuzi zastupitelů na 
téma odpadů byla řeč také o předpo-

kládaném ukončení skládkování v 
roce 2024.

Jak informoval starosta Zdeněk 
Navrátil, vzniká koncepce překladišť 
pro Kraj Vysočina. Zbytkový komu-
nální odpad by Žďár mohl vozit do 
spalovny v Brně. Vhodným  místem 
pro překladiště se jeví plocha v blíz-
kosti sběrného dvora na Jihlavské 
ulici, kde by šlo k odvozu využít i 
blízkou železniční vlečku. 

„Brněnská spalovna plánuje vybudo-
vání dalšího kotle, aternativou je i elek-
trárna Opatov na Pardubicku,“ říká 
starosta.

Žďár tedy čeká, jak likvidaci komu-
nálního odpadu vyřeší Kraj Vysoči-
na, měl by se vydat stejnou cestou.

Zastupitelé diskutovali, jak motivo-
vat občany k lepšímu třídění odpa-
du, jehož úroveň poslední dobou 
poklesla. Zaznívala potřeba více se 
věnovat ekologické výuce dětí k tří-
dění odpadu a znovu informovat 
občany města o možnostech a způ-
sobech třídění odpadu.  

Jak také připomněla vedoucí odbo-
ru komunálních služeb Dana Wur-

zelová, loni město poskytlo obča-
nům m.č. Mělkovice biokontejnery 
na jejich zahrádky, kde mohou likvi-
dovat biologicky rozložitelné čás-
ti odpadu. Tím se poníží množství 
zbytkového odpadu v jejich popel-
nicích. 

Radnice objednala biokontejne-
ry i pro zájemce ze Žďáru, kde jsou 
domy se zahrádkou. 

„Rozjíždíme také aplikaci přes mobil, 
pomocí které mohou lidé upozornit na 
přeplněný či rozbitý kontener,“ uvádí 
starosta. 

Mobilní aplikaci lze zdarma stáh-
nout do chytrých telefonů jedním 
ze tří popsaných způsobů na webu 
města.

Umožňuje rychlé informování 
odpovědných osob. Město či svo-
zová fi rma buď zařadí stanoviště do 
nejbližší svozové trasy, nebo zajistí 
rychlý úklid takového místa.

Jak na dotaz zastupitelů k pří-
padným podzemním kontejnerům 
informovala  vedoucí KS Dana Wur-
zelová, jeden podzemní kontejner 
vyjde asi na 100 tis. Kč a nákladem 
je i stavební úprava místa. „Mnoho 
také musíme zvažovat, kam takový 
kontejner umístit s ohledem na četné 
podzemní sítě,“ uvedla. 

Podle starosty Navrátila má odbor 
komunálních služeb za úkol zabývat 
se možností podzemních úložišť v 
centru města, kde je estetika na prv-
ním místě.  -lko-

Skládkování končí v roce 2024

Vzniká koncepce 
překladišť odpadu

do spalovny

Z tanečního oboru
Tanečnice 5. - 7. ročníku  se 4. 4. 

účastní svými choreografi emi Kraj-
ské přehlídky scénického tance dět-
ských skupin v Ústí nad Orlicí. 

V sobotu 8. 4. uvítají tanečnice stu-
denty francouzského tanečního lycea 
a čekají je společné workshopy. 

Tanečnice připravují i novinku. 
Mezinárodní den tance oslaví v so 
29. 4.  autorskými choreografi emi v 
prostorách náměstí.

O žďárského muzikanta
V út 4. 4. se v sále ZUŠ uskuteční 

celodenní tradiční soutěž hudebního 
oboru O žďárského muzikanta. To 
ve hře na různé hudební nástroje a v 
sólovém zpěvu. O titul se v několika 
věkových kategoriích utkají jak žáci 
ZUŠky, tak i soutěžící odjinud.  

Talentové průzkumy
Talentové průzkumy pro přijetí 

nových žáků do všech uměleckých 
oborů pro školní rok 2017-18 se 
konají  23. a 29. 5. od 16.00 do 17.30 
hodin na  ZUŠ F. Drdly. 

Zájemci se dostaví se svými zákon-
nými zástupci, lze si stáhnout a pře-
dem vyplnit přihlášku do příslušné-
ho oboru (na www.zuszdar.cz).

Ve stejných termínech  budou 
pedagogové i přezkušovat zpěváky 
do dětských PS (Cvrčci I. a II. , pří-
pravný sbor Žďáráčku a koncertní 
sbor Žďáráček).

 (Redakčně kráceno)

Nový zastupitel Roman Vorálek 
(KSČM) dnes odpovídá na otázky 
ŽN: 

Čím chcete jako zastupitel města 
začít a v čem vidíte prioritu?

Jako začínající zastupitel města se 
budu zpočátku věnovat především 
získání celkového přehledu o čin-
nosti zastupitelstva, jednotlivých 
politických klubů a poznávání kole-
gů zastupitelů a radních. 

Důležité pro mne bude zejména 
získání zkušeností, a k tomu bude 
směřovat naše spolupráce přímo v 
rámci klubu. Jako člen komise RM 
jsem již určité zkušenosti a přehled 
získal, prioritou tedy nyní bude tyto 
zkušenosti a přehled co nejrychleji 
rozšířit.

Je podle vás ve městě nějaký pro-
blém, který tzv. hoří? 

Už z pohledu účasti na mém prv-
ním zastupitelstvu a jeho průběhu 
vidím, že problémů ve městě je dost 
a snaha a činnost všech zastupitelů, 
tedy včetně mne, by měla směřovat 
k naplnění představ občanů města o 
spokojeném a klidném životě. 

Ty „hořící“ problémy se musím 
teprve naučit nalézat, rozlišovat a 
pak se podílet na jejich odstraňová-
ní.  -lko-

SLAVNOSTNÍ slib zastupitele města, 
který přečetla MUDr. Romana Bělo-
hlávková, složil Mgr. Roman Vorálek 
ve čtvrtek 23. března.
 Foto: Lenka Kopčáková

„Hořící“ problémy
se chce naučit hledat

Zastupitelstvo města Žďáru nad 
Sázavou doplnil nový člen.

Je jím 52letý Mgr. Roman Vorálek, 
povoláním přednosta osobní stanice. 
V křesle klubu KSČM nahradil rezig-
nujícího 73letého Jaroslava Miklíka.

Slavnostní slib zastupitele města, 
který přečetla MUDr. Romana Bělo-
hlávková (KDU-ČSL), složil Roman 
Vorálek ve čtvrtek 23. března.

Jaroslavu Miklíkovi, který byl 
zastupitelem města od roku 1990 
sedm volebních období, poděkoval 
za jeho práci starosta Zdeněk Navrá-
til a  předal Miklíkovi dar města na 
rozloučenou.  -lko-

NEJDÉLE sloužící zastupitel Jaroslav 
Miklík dostal od města dar na rozlou-
čenou.  

Miklík obdržel od radnice dar,
končícího zastupitele nahradil Vorálek
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Na 1.350 trofejí z honiteb 
okresu Žďár nad Sázavou, 
včetně trofejí jelení zvěře ze 
Žďárských vrchů bylo k vidění 
koncem března ve Žďáře nad 
Sázavou.

Třídenní chovatelská přehlíd-
ka trofejí zvěře ulovené za rok 
2016 v regionu byla pro mys-
livce svátkem.

 Lenka Kopčáková

Výstavu pořádal Okresní myslivec-
ký spolek ve spolupráci s městskými 
úřady Žďárska a s Krajem Vysoči-
na. Prvním dnem výstavy byl pátek 
24. 3., kdy do výstavního sálu na 
Komenského ulici přicházely celé 
třídy dětí z mateřských a základních 
škol. Myslivci žákům vyprávěli, jaká 
zvěř žije ve zdejších lesích a jak o ni 
pečují.

Celkem 46 trofejím hodnotí-
cí komise předběžně udělila body 
CIC. Získalo je na 11 srnců, 12 muf-
lonů, 10 daňků, jeden jelen evrop-
ský, jelen sika a 11 lišek. Bylo udě-
leno 15 zlatých, 15 stříbrných a 16 
bronzových medailí.

Žďársko má 127 honiteb
To svědčí o tom, že na Žďársku 

myslivci chovají velmi kvalitní zvěř.
Jak pro ŽN uvádí dlouholetý mys-

livec Oldřich Sedlář, výroční pře-
hlídka trofejí je mysliveckým svát-
kem.

„My máme na Žďársku 127 honiteb, 
z toho je šest obor, kde se srnčí necho-
vá. K vidění jsou trofeje ze 121 honi-
teb,“ říká. Tolik srnčího paroží prý 
pohromadě jinde nenajdeme. 

Jak vysvětluje, myslivci se při lovu 
musí držet daných pravidel. Loví tzv. 
průběrnou zvěř, která se již nehodí 
do chovu, je slabá nebo nějak těles-
ně postižená. Dále loví zvěř lovnou. 
Je to zvěř na vrcholu sil, která by 
začala stárnout a strádat. „V boji o 
rozmnožování a předávání genů mlad-
ší a silnější jedinci vytlačí starší zvěř, a 
někdy dojde i k ubití,“ informuje můj 
průvodce.

Každá honitba má stanovený plán 
lovu, podle kterého myslivec ví, 
jakou zvěř ponechat v honitbě trvale 
a jakou může ulovit. 

Trofeje jsou myslivci povinni ode-
vzdat hodnotitelským komisím Stát-
ní správy myslivosti. Ty ohodnotí, 
zda byl odstřel proveden správně či 
naopak. 

Co lze poznat z paroží
Na otázku, jak to lze poznat, 

Oldřich Sedlář vysvětluje, že vodít-
kem je stáří a kvalita kusu. Na výsta-
vě jsou pak na cedulkách u jednotli-
vých trofejí ohodnocení, z nichž lze 
vše vyčíst.

„Vždy kolem deseti procent odstřelů 

bývá chybně,“ konstatuje myslivec. 
Přehlídka shromážděných trofe-

jí tak slouží myslivcům i k poučení 
se  z chyb. Mohou porovnat, jak se 
v jednotlivých honitbách hospodaří 
a jak se kde starají o zvěř, jak ji při-
krmují. 

To vše lze dle Oldřicha Sedláře 
vyčíst z paroží. „Když se podíváte po 
řadě paroží, tak kde je hodně tmavo, to 
jsou kvalitní parůžky, a tam je dobrá 
péče o zvěř. Naopak, kde jsou parůžky 
hodně světlé, tam má zvěř asi tzv. hlu-
boko do žlabu,“ vysvětluje praktik. I 
pro nemysliveckou veřejnost tedy 
může být zajímavé porovnat, jak se v 
které honitbě hospodaří. 

Lišku myslivci loví po staletí
Na výroční přehlídce byly k vidě-

ní i trofeje lišek. Na to Oldřich Sed-
lák odpovídá, že lišky jsou kapitolou 
samy pro sebe. Preparují se pouze 
tzv. medailové trofejea k jejich posu-
zování platí mezinárodní měřítko. 

Na rozdíl u jelení a srnčí, kde se 
trofeje váží, měří a udělují se body 
za perlení, je to u lišky jednodušší. 
Trofeje liščí lebky se pouze měří a 
medailové trofeje putují na národní 
či mezinárodní výstavu, kde dle udě-
lených bodů mohou získat zlatou, 
stříbrnou nebo bronzovou medaili.

„Letos tu máme historický rekord 
v počtu 1 700 ks ulovených lišek. Liš-
ka se po staletí loví celoročně. Už naši 
prapředkové lovili lišku,“ informuje 
myslivec.

Liška je nejen velkým predátorem 
drobné zvěře a ptactva, ale je také 
velice citlivým přenašečem nemocí. 
Např. vztekliny, prašiviny, Trichine-
lly či tasemničky liščí.

„Na okrese Žďár se na každých 100 
km2 loví jedna liška k namátkovému 
vyšetření. Ročně tedy vyšetřujeme na 
40 lišek,“ uvádí Sedlář. Naštěstí od 

roku 2004 v ČR vzteklina není, ale 
nemoc se vyskytuje v Polsku, na Slo-
vensku a dokonce v Rakousku. Čeští 
myslivci jsou tedy obezřetní. 

Liška, stejně jako divočák či jeze-
vec, jsou přenašeči nemoci zvané 
Trichinella, čili svalovec stočený, 
která je přenosná na člověka. Lov-
ci tedy mají dle Sedláře povinnost 
nechat vyšetřit každého uloveného 
divočáka. Nemoc u člověka je těžko 
zjistitelná a napadá hodně prokrve-
né svaly jako např. srdce. 

Ptačí chřipka zde není
Po aféře s ptačí chřipkou se zejmé-

na drobnochovatelé zajímají, jaká 
je na Žďársku situace s případnou 
nákazou. 

Na to Oldřich Sedlář říká, že to 
Okresní myslivecký spolek ve spolu-
práci s veterináři bedlivě sleduje a na 
Žďársku se nemoc zatím nevyskytla. 

Jak říká, ptačí chřipka v zimě 
postihla hlavně vodní ptactvo. Tím, 
že je zde na Vysočině tužší zima 
a toky většinou zamrzlé, zejména 
kachny se za proudící vodou vydaly 
na velké a mělké rybníky jižní Mora-
vy. Tam se vodní ptactvo stahuje za 
potravou a hnízdí tam i husy. Stej-
ně tak se tuto zimu stahovalo do již-
nějších částí i dravé ptactvo. „Takže 
zde na Žďársku nebezpečí není tako-
vé a doufejme, že se nám ptačí chřipka 
vyhne,“ přeje si myslivec.  

Dálnice usmrtila vlka i losy…
V březnu byl na dálnici u Hum-

polce sražen vlk. Na to myslivec 
Oldřich Sedlář říká, že šlo nejspíš o 
ojedinělé migrující zvíře.

„Vlk je velice bázlivé zvíře, citlivé na 
ruch. Potřebuje klidné lesy. 

Stejně tak z minula víme o několika 
sražených losech na dálnici. Migrovali 
z Polska směrem na jižní Čechy,“ uvá-

dí k neobvyklým případům.
V lesích Vysočiny žije i mufl oní 

zvěř, která tu dle vysvětlení mysliv-
ce byla vysazena v 70. letech jako 
náhražka za drobnou zvěř. Zato kla-
sický zajíc prý z lesů rychle mizí. 
„Zde se kdysi lovívalo kolem 20.000 
zajíců ročně, dnes je to asi 1.500 ks, 
tedy dvacetina,“ konstatuje odborník. 

Důvody jsou prosté. Hodně zvěře 
zahyne na silnicích. „Většinu přírůst-
ku nám vysečou zemědělci. Každoroč-
ně vydáváme zprávu, do níž sbírám 
údaje z jednotlivých honiteb. Minis-
terstvo zemědělství vydalo ceník na 
nezákonně ulovenou zvěř, kam mimo 
upytlačené kusy patří i zvěř sražená 
a vysečená. Jenom u nás na Žďársku 
to dělá za rok přes 28 miliónů korun. 
Kolik to tedy asi je v celé republice,“ 
argumentuje.

Pomohlo by oplocení
Oldřich Sedlář se myslivosti na 

Žďársku věnuje už 55 let. Za tu 
dobu prý někde sklouzla do komer-
ce i myslivost. 

„Lesy ČR nasadily vysokou laťku, 
a kdo si pronajme honitbu za velký 
peníz, snaží se, aby se mu peníze vráti-
ly zpět,“ říká s tím, že to je vidět i na 
přehlídce. Kdysi tu bývalo vystave-
no na osmdesát jeleních trofejí, dnes 
je tu pár kusů. 

Velkým problémem jsou podle 
Sedláře dálnice a rychlostní silnice, 
kde hyne spousta zvěře při srážkách 
s auty. „Všechny dálnice měly být oplo-
ceny, jako např. vidíme na Slovensku. 
Ale zde se šetřilo, byť jak jsem zjišťo-
val, to v projektech bylo,“ uvádí mys-
livec. 

V zimě jako byla tato, prý zvěř 
leží v lese u krmelců, ale v mírných 
zimách migruje mezi poli, tedy i přes 
silnice. 

OLDŘICH
SEDLÁŘ
je myslivcem
už 55 let. 
Foto: archiv OMS.

Myslivci vystavili trofeje úlovků

POSLEDNÍ úpravy a chovatelská přehlídka trofejí v režii Okresního mysliveckého spolku může začít. Více ve fotogalerii.
 Foto: Lenka Kopčáková
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Žďárské noviny

 Pořady pro děti 
Kulturní minimum I.
Čt 6. 4. v 9.00 a v 11.00, pá 7. 4. v 11.00
Městské divadlo 
KOCOUR V BOTÁCH 
Anglicko-česká pohádka, která lehkou a 

hravou formou obohatí hodiny anglického ja-
zyka. Trvá 60 minut.

Pá 7. 4. v 9.00 - Pronájem
Městské divadlo 
PETER BLACK 3 
Anglicko-české představení pro SŠ 

Ne 23. 4. v 15.00 
Městské divadlo 
PAT A MAT JEDOU NA DOVOLENOU 
Trvá 60 minut

Dětské divadelní předplatné 
St 26. 4. v 9.00, v 11.00, ve 14.00, čt 27. 4. 

v 8.45, v 11.00 
Městské divadlo / Divadlo Koráb
SINDIBÁDOVA DOBRODRUŽSTVÍ 
Na motivy pohádek Tisíce a jedné noci.
Trvá 50 minut

 Divadla
Divadelní předplatné ZELENÉ
Po 3. 4. v 19.00 
Městské divadlo / Divadlo Bez zábradlí Pra-

ha
MNOHO POVYKU PRO NIC
Režie G. Roberts, originální nastudování 

Shakespearovy komedie o lásce. Anglie za 2. 
sv. Války...  trvá 165 minut, vyprodáno.

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Čt 20. 4. v 19.00
Městské divadlo / Divadlo A. Dvořáka Pří-

bram
VÁLKA  ROSEOVÝCH
Režie Ondřej Sokol. Dokonalí manželé, do-

konale šťastní. Zdánlivě. 
Trvá 135 minut, vyprodáno.

Divadelní předplatné KOMORNÍ
Út 25. 4. v 19.00 
Městské divadlo / Studio Ypsilon
PÁNSKÁ ŠATNA ANEB IMPROVIZA-

CE V YPSILONCE
Režie: M. Dejdar, hrají Dejdar, Lábus,  No-

vý, Jiráň ad.
Ypsilonka se vrací ke svému vynálezu totální 

improvizace. 
Trvá 105 minut.

 Koncerty
Út 4. 4. v 19.00
Café u tety Hany 
JIŘÍ VONDRÁK A HANA ROBINSON 

So 8. 4. v 19.00 - Pronájem
Dům kultury  
CITRON – TANJA – AXXIS
Souboj Rebelů
 
Po 10. 4. v 19.00 
Městské divadlo 
KA MELOT A LAĎA KERNDL 
Předkapela Tony Joch a přátelé

St 19. 4. v 19.00 - Pronájem
Městské divadlo 
IVO JAHELKA  

 Zábavné pořady
St 5. 4. v 19.00 - Pronájem
Městské divadlo
SCREAMERS
Tour 20 let s Vámi

 Výstavy
Od 4. do 30. 4. Galerie Stará radnice
JIŘÍ NETÍT / SOCHY
Vernisáž v út 4. 4. v 17.00, hudba Jiří Von-

drák.
Otevřeno út - pá 10.00–12.00 a 14.00–

17.00, so a ne 14.00–17.00 

Od 1. do 30. 4. Malá Galerie Stará radnice
ZAOSTŘENO NA ŽĎÁR 2016 / FOTO-

GRA FIE
Vernisáž st 5. 4. v 17.30, otevřeno dle IC.

Od 1. do 30. 4. Městské divadlo
VÁCLAV MACH KOLÁČNÝ / GRA FI-

KA  
Otevřeno hodinu před a během představe-

ní.

Út 4. 4. 16.00 - Jarní motivy, tvůrčí dílna 
technikou olejomalby se Zdenkou Jelínkovou

Čt 6. 4. 17.00 - Divoká krása Národního 
parku Manú (Peru), cestopisná přednáška 
Pavla a Kláry Bezděčkových. Akce s podporou 
Ministerstva kultury ČR.

Po 10. 4. 14.00 - Tradiční velikonoční 
tvořivá dílna, ve spolupráci s Asociací rodičů 
a přátel zdravotně postižených dětí - klubem 
Úsměv.

Út 11. 4. 18.30 - Manželka za 50 ovcí, 
promítání švédského dokumentárního fi lmu, 
představení projektu Promítej i Ty!

Vstup zdarma.
Po 3. - pá 14. 4. Velikonoční testík, zábav-

ná soutěž pro dětské čtenáře pobočky Nádraž-
ní.

Út 18. - pá 21. 4. - Bezpečný internet, 
vzdělávací program pro žáky 4. tříd ZŠ, ve 
spolupráci s Policií ČR.

Út 25. 4. 18.00 - Ing. arch. MArch Adam 
Gebrian, přednáška známého popularizátora 
architektury v rámci festivalu Živé proStory 
(www.ziveprostory.cz).

Výstavy v knihovně:
Do 18. 4. - Zdobená vajíčka a velikonoční 

výzdoby, výrobky Zdenky Jelínkové (vitríny 
u čítárny).

Po 3. - so 15. 4. - Hody, hody, doprovody, 
já jsem malý zajíček, velikonoční výrobky 
uživatelů Klubu v 9 (odd. pro dospělé).

Do 30. 4. - Snění v barvách, obrazy Zlaty 
Ptáčkové (vestibul Čechova domu).

Den Země - práce žáků ZŠ Polnička (odd. 
pro děti a mládež)

Obrázková abeceda - práce dětí školní dru-
žiny ZŠ Palachova (pobočka Nádražní).

Kontakt: icentrum@knihzdar.cz, tel: 566 
623 766. 

Zveme své členy i občany našeho města.
St 5. 4. Velikonoční výstava ZO Velká Bí-

teš, sraz účastníků v 10.20 hala ČD, odjezd 
autobusem v 10.35. 

Čt 6. 4. 9.00 -10.30 Klubové setkání, ČP 2. 
p., dv. č. 305 přátelské posezení u kávy, infor-
mace o letošních akcích, přihlášky, úhrady. 

Čt 13. 4. Bowling SAUNA, 15.00 – pro 
přihlášené

Út 25. 4. zájezd do termálů Mosonma-
gyovár, odjezd v 5.00, zastávka MHD, ul. Žiž-
kova.  

 1. 4 | 21.00
ŠVIHADLO
Koncert legendární kapely
 4. a 5. 4. | 19.00
CHYTRÝ KVÍZ V BATYSKA FU
 8. 4. | 21.00
CRA ZY MONKEYS - Křest EP „Život“
 9. 4. | 18.00
BOHOSLUŽBA V BATYSKA FU
12. 4. | 20.00
STŘEDEČNÍ PÍSNIČKÁŘI
Pascal Briggs (USA) | Zander Schloss 

(USA) | Víťa Krištof (ZR)
15. 4. | 21.00
DAMN SON!
C.MONTS (UK) | EMDEE (UK) | PTK + 

SLUG & VIZCOR BEATS ad.
22. 4. | 21.00
PUNK‘S NOT DĚD
KRA NG | BERMUDSKEJ KVÁDR
29. 4. | 19.00
ACOUSTIC SESSION
AMATER | BABYLON

St 5. 4. 16.00, Husova kaple, Církev česko-
slovenská husitská, Kopečná 13, Žďár 1

„HOŘET, ALE NEVYHOŘET“
Přednáška MUDr. Františka Havláta z Újez-

da u Brna.
První část: Jistoty potřebné k životu, aby 

„hořel“ a vyzařoval pokoj pro sebe i pro ostat-
ní. 

Oporou v této cestě je i vídeňská psychote-
rapeutická škola - logoterapie Dr. V. E. Frank-
la. Vychází z tvořivosti, prožitku a změny po-
stoje i k neřešitelným otázkám života.

Druhá část: Syndrom vyhoření v životě lidí 
různých profesí. Logoterapie je řešením pro-
blému změnami postoje.

Vstupné dobrovolné, zve rada starších CČ-
SH.  -red-

NAD CÍNOVÝMI vojáčky zaplesá srdce i od-
rostlých kluků. Foto: Jiří Grégr

Láká vás klidné zastavení v dnešní přetech-
nizované době nad skvělou řemeslnou prací 
šikovných lidských rukou? Pak zamiřte do Re-
gionálního muzea města na Tvrzi. 

V sobotu 1. 4. začíná od 15 hodin vernisáž 
výstavy s názvem Kouzlo cínových vojáčků. 
Potrvá do 21. 5.

Výstava přibližuje produkci manželů Gré-
grových z Velké Bíteše, kteří již 25 let vyrábí 
cínové miniatury, především vojáčky. „Ná-
vštěvníci se mohou těšit na fi gurky z různých his-
torických období, precizně zpracované a vyma-
lované v těch nejpestřejších uniformách. Většina 
náleží do napoleonské éry, včetně poutavé diorá-
my z bitvy u Slavkova,“ zve historik Pavel Elbl. 

Opomenuty nejsou ani romantický příběh 
výroby miniatur a dějiny cínařství. 

„K vidění je i kompletní uniforma a výstroj 
fr ancouzského řadového pěšáka, fr ancouzská 
šavle, rakouská šavle, dělostřelecká koule z bitvy 
u Slavkova a kulky do pušek z dalších význam-
ných bitev,“ uvádí Elbl. 

Zásadním lákadlem jsou ale drobné cínové 
fi gurky, kvůli nimž jsou vášniví sběratelé z ce-
lého světa schopni vynaložit nemalé částky.

 -lko-

Zveme všechny své členy na výroční volební 
členskou schůzi. 

So 22. 4. ve 14.00, velký sál sokolovny.

Nedělní turistika
 2. 4. Ždírec n. D. - Staré Ransko (bledu-

le) – Krucemburk (10 km) sraz 8.00 nádraží
 9. 4. Vatín – Jámy – Veselíčko (7 km) 

12.45 nádraží
16. 4. Dívka – Najdek - Hamerský okruh 

kolem rybníků (8 km) 12.50 MHD 4, 
Okružní r. Hamry 

23. 4. Česká – Šiborná – Kuřim (6,5 km) 
10.15 nádraží

30. 4. Hrušovany – Židlochovice - Akáto-
vá věž (rozhledna) - Hrušovany (8 km) 8.20 
nádraží.

So  1. 4. Žďár – Veselíčko (10 km) 9.00 
MěÚ

So  8. 4. Vítání jara na Rosičce (18) 9.00 
nádr. ČD

So 15. 4. Žďár - koupaliště Sázava - Ham-
ry n. S. (10)9.00 uč. Žďas

So 22. 4. Za krásami okolí Nedvědice 
(14) 8.25 nádr. ČD

So 29. 4. Rozsochatec - H. Krupá /loch-
neska/ - H. Brod (15) 7.20 nádr. ČD

Vycházky pro veřejnost, každý jde na vlastní 
nebezpečí. 

Hala 2. ZŠ Stalingrad
So 8. 4. 
12.00 a 14.00 BC Vysočina – SK Bruntál, 

žák. liga U15
16.00 ZR – Varnsdorf, 2. liga ženy
18.00 ZR – BC Vysočina, OP muži B

Pá 14. a so 15. 4.
VELIKONOČNÍ TURNAJ minižactva 

U12

So 22. 4. 16.00 ZR – Jablonec n. N., ext-
raliga juniorky U19

Ne 23. 4. 10.00 ZR – Slovanka Praha, ex-
traliga juniorky U19

Změny začátků utkání vyhrazeny. Sleduj-
te místní tisk nebo nástěnku na hale ZŠ Ko-
menského 2.

stadion Bouchalky
Mistrovská kopaná, poslední jarní zápasy o 

mistrovské body.
Muži A  
Ne  9. 4. 15.30 ZR - ČSK Uherský Brod
Ne 16. 4. 16.00 ZR - FK Bzenec
Ne 29. 4. 16.00 ZR - MEZ Brumov

Muži B 
Ne  2. 4. 10.15 ZR - Sok. Šebkovice
So 15. 4. 16.00 ZR - SK Telč

Dorost st. + ml. - divize
So  1. 4. 10.00 + 12.15 ZR - FK Kohouto-

vice Brno
Ne 23. 4. 14.00 + 16.15 ZR - Sparta Brno

Žáci starší + mladší
Ne  9. 4. 9.00 + 10.30 ZR - FC Pelhřimov
So 23. 4. 9.00 + 10.30 ZR - HFK Třebíč
So 29. 4. 9.00 + 10.30 ZR - SFK Vrchovina

Žáci ml. B – okr. přebor
So 22. 4. 13.30 ZR - Sok. Dol. Heřmanice
So 29. 4. 13.00 ZR - FC Měřín

Přípravka st. + ml. - kraj. přebor
Pá 14. 4. od 10.00 turnajově FC ŽĎAS, 

Vrchovina, Pelhřimov
So 22. 4. od  9.00 turnajově FC ŽĎAS, Vy-

so. Jihlava, Bystřice.

1. a 2. 4. MUDr. Olga Semerádová, ZŠ Pa-
lachova 35 (774 430 777)

8. a 9. 4. MUDr. B. Bílková, ZS Žďas Stro-
jírenská 6 (566 642 545)

14. 4. MDDr. K. Křenková, Vratisl. nám. 
449, N. Město n/M (566 616 904) 

15. 4. MUDr. Eva Brázdilová, Osová Bi-
týška 303 (566 536 712) 

16. 4. MUDr. Fiodor Gonchar, Osová Bi-
týška 303 (566 536 712) 

17. 4. MUDr. M. Kozáková, Zahradní 271, 
Bystřice n/P (566 552 332) 

22. 4. MUDr. Beáta Bílková, ZS Žďas Stro-
jírenská 6 (566 642 545)

23. 4. MUDr. Péter Ilkó, Osová Bitýška 
303 (566 536 712) 

29. 4. MUDr. Marcela Koutská, Sněžné 
134 (566 664 342) 

30. 4. MUDr. Beáta Bílková, ZS Žďas Stro-
jírenská 6 (566 642 545)

Ordinační doba: 9.00-12.00 hod. Aktu-
álnost zubní LPS sledujte na www.nnm.cz. 
Denně: zubní LPS v Jihlavě, www.nemji.cz/
zubni-pohotovost, Non-stop: zubní LPS Úra-
zová nemocnice Brno, Ponávka 6 (545 538 
421).

Kouzlo cínových vojáčků
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budova polikliniky 
 Studentská 4  
Žďár nad Sázavou  
 
tel.: +420 566 690 271
e-mail: info@optiklatal.cz 

WWW.OPTIKLATAL.CZ

ŘIĎTE BEZPEČNĚ  
A NECHTE SVÉ OČI ODPOČÍVAT

AŽ O

SNÍŽENÍ OSLNĚNÍ
BRÝLOVÉ ČOČKY EYEDRIVE® 
OCHRANNÁ TECHNOLOGIE PRO ŘIDIČE

+ POUKAZ  

NA 800 KČ

AKCE PLATÍ OD 1. 3. DO 31. 5. 2017

z04-skloE
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